
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

CENTRU SUPORT INTERGENERAŢIONAL

Sesiunea NR 1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității
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Denumire GAL Asociaţia Timiş Torontal BârzavaJudeț TM, CSUAT-uri componente VOITEG, MORAVIȚA, JEBEL, LIVEZILE, BANLOC, BERZOVIA, JAMU MARE, GHILAD, DOCLIN,BIRDA, DENTA, LIEBLING, FOENI, PADURENI, GIERA, ORAȘ GATAIA, ORAȘ DETA, FOROTIC,MAURENICodificare 26
Denumirea intervenției CENTRU SUPORT INTERGENERAŢIONAL
Codificarea principală aintervenției L810Codificarea secundară aintervenției 0
Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIScopul intervenţiei este acela de oferi oportunitatea diferitelor generații să interacţioneze, să desfăşoare activități menitesă angajeze comunitatea şi să valorifice abilitățile și experiența pe care o au în folosul comunității, a membrilor din toategenerațiile, învățând unii de la alții, oferindu-şi sprijin reciproc pentru îmbunătățirea implicării comunitare, a accesului laeducație,a creșterii nivelului de confort și securitate, a facilitarii interacțiunii persoanelor de vârste diferite. Oferirea deoportunități online pentru mentorat virtual, colaborare la proiecte digitale și susținerea comunității virtuale, spectacole deteatru, concerte, expoziții de artă, prezentări artistice pentru a încuraja expresia culturală și creativitatea. Intervenția va asigurasuportul pentru a susține tehnologiile și metode alese, conectivitatea la internet, organizarea de sesiuni de educație și instruire,evenimente care celebrează diversitatea culturală, inclusiv expoziții, festivaluri și prelegeri educaționale, sesiuni de artă șicreație deschise tuturor, ateliere de pictură şi sculptură, ateliere de creație digitală, activități sportive pentru a încuraja un stilde viață activ, programe care promovează reciclarea și practici sustenabile, cum ar fi colectarea deșeurilor reciclabile saugrădini comunitare, întâlniri periodice pentru a stimula interacțiunea socială între membrii comunității, inclusiv picnicuri, seride jocuri, sesiuni de consiliere și sprijin emoțional pentru toate vârstele, abordând diverse aspecte ale vieții, ateliere și proiectecare vizează familiarizarea cu tehnologia, inclusiv cursuri despre utilizarea internetului, a instrumentelor digitale, sesiunidespre utilizarea rețelelor sociale,e-mail, serviciilor bancare online, participarea la proiecte comune, cu conținut digital,videoclipuri, bloguri, forme de exprimare online de voluntariat, contracararea singurătății prin facilitarea interacțiunii socialeși participarea la proiecte comune.
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BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice

Asociaţii şi fundaţii

-Certificatul de inregistrare fiscala (CIF) -Încheiere privind înscrierea în registrulasociaţiilor şi fundaţiilor, rămasădefinitivă/Certificat de înregistrare înregistrul asociaţiilor şi fundaţiilor (încazul asociațiilor înființate conformlegislației naționale în vigoare) si-Actul de infiintare si statutulasociatiilor infiintate conformlegislatiei nationale in vigoare.-Copie CI reprezentant legal-Hotărâre AGA privind aprobarea investiței(aprobare depunere proiect și buget șidesemnarea responsabilului de proiect)

-Sediul social al solicitantului trebuie să fie amplasatîn teritoriul GAL TTB-Are depuse cel puţin douăbilanţuri anuale la ANAF.

Asociații deDezvoltareIntercomunitară

-Certificatul de inregistrare fiscala (CIF) -Încheiere privind înscrierea în registrulasociaţiilor şi fundaţiilor, rămasădefinitivă/Certificat de înregistrare înregistrul asociaţiilor şi fundaţiilor (încazul asociațiilor înființate conformlegislației naționale în vigoare) si-Actul de infiintare si statutulasociatiilor infiintate conformlegislatiei nationale in vigoare.-Copie CI reprezentant legal-Hotărâre AGA privind aprobarea                investiței(aprobare depunere proiect și        buget și desemnarea responsabilului de         proiect)

-Sediul social al solicitantului trebuie să fie amplasatîn teritoriul GAL TTB-Are depuse cel puţin douăbilanţuri anuale la ANAF.
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Grup de AcțiuneLocală

-Certificatul de inregistrare fiscala (CIF) -Încheiere privind înscrierea în registrulasociaţiilor şi fundaţiilor, rămasădefinitivă/Certificat de înregistrare înregistrul asociaţiilor şi fundaţiilor (încazul asociațiilor înființate conformlegislației naționale în vigoare) si-Actul de infiintare si statutul asociatiilorinfiintate conform legislatiei nationale invigoare.-Copie CI reprezentant legal-Autorizație de functionare GAL-Hotărâre AGA privind aprobarea                investiței (aprobare depunere proiect și         buget și desemnarea responsabilului de       proiect)

-Sediul social al solicitantului trebue să fie amplasatîn teritoriul GAL TTB -Reprezentantul legal al asociatiilor unităţiloradministrativ teritoriale este preşedinteleconsiliului de administraţie, în conformitate culegislația în vigoare.-Are depuse cel puţin douăbilanţuri anuale la ANAF.

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATEConform prevederilor PS 2023-2027, operațiunile implementate prin LEADER trebuie să îndeplinească celpuțin condițiile generale de eligibilitate prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/ 2115, Regulamentul (UE) 2021/2116 și cele  prevăzute pentru intervenția DR 36 din PS 2023-2027, precum și regulile ajutoarelor de minimispentru proiectele  care nu intră în domeniul de aplicare al art. 42 din TFUE și care vor fi finanțate în baza unorscheme de ajutor de minimis elaborate în baza Regulamentului (UE) 2023/2831 al Comisiei din 13 decembrie2023 privind aplicarea    articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelorde minimis, care se aprobă prin  ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și să contribuie la atingerea                        obiectivelor stabilite în SDL.
Verificarea criteriilor de eligibilitate locale și selectarea proiectelor este sarcina exclusivă a GAL-urilor , iar la                   

   nivelul  AFIR se verifică doar criteriile generale de eligibilitate
Criteriile de eligibilitate locale și de selecție sunt prevăzute în Ghidul solicitantului elaborat de GAL pentru fiecare                       

    intervenție inclusă în SDL. Criteriile de eligibilitate locale se completează cu criteriile de eligibilitate generale
prevăzute în prezentul ghid, specifice în funcție de tipul proiectului și al beneficiarului.
Solicitantul trebuie să se regăsească în categoria de beneficiari eligibili menționați în fișa intervenției din SDL
aprobată.Valoarea proiectului trebuie să fie fundamentată în raport cu durata, acțiunile și rezultatele proiectului, iarcategoriile de cheltuieli să fie încadrate corect în bugetul indicativ. Costurile prevăzute în proiect trebuie să fierezonabile, justificate şi  să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special din punct devedere al raportului preţ-calitate şi al rentabilităţii.Pentru toate proiectele depuse în cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (în funcție detipul de  proiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, privind  stabilireacadrului general de  implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic
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2023-2027, inclusiv, după caz,   prevederile schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea localăplasată sub responsabilitatea comunității",  aprobată  prin OMADR nr.206/2025.
Un solicitant poate depune şi derula în acelaşi timp mai multe proiecte finanţate în cadrul intervenţiei LEADERdin  cadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:a) să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele;b) să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER;c) să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL;d) să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis "LEADER -                         Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";e) nu creează artificial condiţiile necesare pentru a obţine în mod necuvenit un avantaj, cu respectarea prevederilor  legale în vigoare. În conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr.     2021/2116 alParlamentului  European și al Consiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneficiarii care au creat în modartificial condițiile necesare pentru a beneficia de finanțare în cadrul intervenției DR36 din PS 2023- 2027.În cazul  constatării unor astfel de situații, în orice etapă de derulare a proiectului, acesta estedeclarat neeligibil și se procedează la recuperarea sprijinului financiar, dacă s-au efectuat plăți.   În cazul în care se constată crearea în mod artificial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creştereaintensităţii  sau a nivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin financiar pentru cererea respectivă. Pentruevitarea oricăror  situaţii conflictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuniprivind evitarea creării de  condiţii artificiale în accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de implementare .Pentru a evita crearea de condiții artificiale, în cazul proiectelor de servicii, un solicitant poate depune maimulte proiecte simultan la două sau mai multe GAL-uri sau la același GAL, în cadrul unor apeluri de selecțiediferite respectând, pe lângă condițiile minime menționate mai sus, următoarele condiții:• acțiunile proiectului să nu vizeze aceiași participanți care au mai beneficiat de aceleași acțiuni în cadrul altuiproiect  similar (cu aceeași tematică), inclusiv proiecte finanțate în perioada de programare 2014 - 2020;• acțiunile propuse prin noul proiect să nu fie identice cu acțiunile unui proiect anterior depus de către același                             solicitant în cadrul aceluiași GAL și finanțat.f) nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
PROIECTELE MIXTE (investiții și servicii) sunt proiectele care includ atât investiții în active corporale și                                 necorporale, cât și operațiuni necorporale. Existența unei componente de investiții conduce la obligațiamenținerii  obiectivelor investiției pentru o perioadă de minimum 5 ani, stabilită în cadrul deimplementarenațional.Proiectele depuse pe intervenţiile mixte din SDL aprobată vor fi verificate din punct de vedere al eligibilităţiigenerale  după cum urmează:prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de investiţii (in acord cu punctul 2.4.2 din Ghidul de implementare           Interventia DR 36 ) in cazul in care proiectul cuprinde doar investiţii (nu are servicii bugetate*);prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de servicii (in acord cu punctul 2.4.1 din Ghidul de implementareInterventia DR 36) in cazul in care proiectul cuprinde doar servicii;prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de investiţii ( punctul 2.4.2 din Ghidul de implementare InterventiaDR 36) şi verificărilor aferente proiectelor de servicii (punctul 2.4.1 din Ghidul de implementare Interventia DR 36) incazul unui proiect care cuprinde atât servicii bugetate (eligibil/ neeligibil) cât şi investiţii (eligibil/ neeligibil in bugetulindicativ).*bugetat – reflectat valoric in Bugetul Indicativ pe eligibil/ neeligibil Criteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile specifice solicitantului și tipului de proiect din
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GHIDUL DE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitateacomunității, elaborat de AFIR Obiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţiidin Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.
PROIECTELE DE INVESTITII vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conformregulamentelor europene, cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor fiverificate de către AFIR în baza fișei de evaluare generală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUAREGENERALĂ a proiectului tip investiţii.Verificarile aferente eligibilitatii vor viza:EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştiadefiniţi în Fişa intervenţiei elaborată de către GAL;EG 1.2 Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentruFEADR şi EURI;EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F,aplicabile proiectului;EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrulaceleiaşi sesiuni lansate de GAL? (conform HG 1570/2022)EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract decredit acordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată definantare de 100%;EG 1.7 Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din FEADR/EURI sau din alte fonduri publice;EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate desolicitanti privaţi;EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat deun furnizor de servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documenteleemise.EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale în vigoare şi documenteleobligatorii  aferente imobilului unde se realizează investiţia;2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:
Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);
Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de                         

          gestionare,
Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice
anumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de
gestionare riscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;
Instalarea tinerilor fermieri;
Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;
Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din
spațiul rural obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A

Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se în următoarele categorii:
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a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şiechipamente fără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:În cazul construcţiilor noi:-Studiu de Fezabilitate;- Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/          desfiinţare:-DALI;- Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);-Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şiechipamente fără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:- Memoriu Justificativ;- Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depus nu se emite autorizație de construire.- Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevădmodernizarea/finalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul deexploatare a construcţiei existente);- Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizareaconstrucţiilor  existente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente) - numai în cazul construcțiilor nefinalizate;c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibilenumai pe liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depuneSF/ MJ/ DALI.Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULIDE COMPLETARE.
Pentru proiectele de investiţii, finanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul
social sau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GALEG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv:EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionaleconformlegislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/Notificare deconstatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conform legislației în vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz),care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect (doar în cazul modernizărilor);EG 3.2 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind construcţia/modernizarea sau extinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificateconform Ordinului 65/2013 cu completările și modificările ulterioare - numai pentru proiectele care prevădconstrucţia/modernizarea sau extinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare saurestaurante clasificate conform OrdinuluiANT 65/2013 cu completările si modificările ulterioare)EG 3.3 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejareapatrimoniului local (material și imaterial) (dacă este cazul)EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul                               custodeluiEG 4 - Viabilitatea economică/ Necesitatea și oportunitatea investițieiViabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice pentru
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beneficiari privaţi / Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiaripublici şi parteneriate public privat) respectiv:EG 4.2 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici șiparteneriatepublicprivat).
VERIFICARILE BUGETULUI INDICATIV in conformitate cu prevederile fişei intervenției DR 36 LEADER,prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:a) Verificarea intensităţii sprijinului - Rata de finanţare in cadrul interventiei este de 100%, pentru:i) investiții neproductive (care nu generează un avantaj economic) și proiecte ale grupurilor operaționale din                             cadrul PEI;Atenţie! investițiile solicitanţilor publici care nu generează avantaj economic, inclusiv cele care vizează sursealternative de energie electrică şi măsurile de colectare selectivă a deșeurilor se încadrează în această categorie.ii)împădurirea, crearea de sisteme agrosilvice și regenerarea acestora, consolidarea terenurilor în silviculturăși investițiile neproductive aferente unuia sau mai multora dintre obiectivele specifice prevăzute la articolul 6alineatul (1) literele (d), (e) și (f) din R(UE) 2021/2115;  iii) investițiile neproductive menite să protejeze efectivele de animale și culturile de daune provocate deanimale sălbatice;iv) investiții în servicii de bază în zonele rurale;v) investiții în refacerea potențialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomeneclimatice nefavorabile sau a unor evenimente catastrofale și investiții în acțiuni preventive adecvate, precum șiinvestiții în menținerea sănătății pădurilor.b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibileAtenţie! În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirileaferente realizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări deconstrucţii   care nu necesită obţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriu înbuget în categoriacheltuielilor neeligibile, având în vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şinu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/modificărilecare sunt permise a se realiza asupra imobilului.In cazul parteneriatelor informale cheltuielile cu montajul/ lucrările de construcţii care nu necesită obţinereaunei Autorizaţii de construire pot fi eligibile dacă intră în patrimoniul oricărui partener.Prevederi privind elaborarea Devizului general:Având în vedere modificarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget șipentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinațieisumelor/cheltuielilor care vor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 +5.1.1)Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21):În cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costurideterminate de lucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata deexecuţie,ca urmare a completării sau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cuaceastă destinaţieconstituie marja de buget şi pot fi utilizate potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea,elaborării/definitivării  proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilor de execuţie.La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiilor adecvateaplicabile pentru realizarea obiectivului de investiţii, în condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economiciaprobaţi şi a autorizaţiei de construire (art.12(1)).-La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului,
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în conformitate cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe operioadă ce depăşeşte 24 de luni şi pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6luni (art. Art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016).-La achiziții privați: Beneficiarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentrucare se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS2023– 2027).IMPORTANT!Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grijabeneficiarului investiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor între capitolele/ subcapitolele decheltuieli care intră încomponenţa lucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea învaloarea totală de finanţare.(51) În limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi în documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivitdispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizulgeneral întocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şicapitolele/subcapitolele din  devizul general rezultat în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot utilizapentru majorarea sumelor prevăzute la orice capitol/subcapitol din devizul general, cu respectareaprevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.*prevederea a fost adaptată si pt beneficiarii privați (vezi cap. 4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR DE     ACHIZIȚII punctul 2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).NOTĂ: Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuielipentru constituirea rezervei de implementare trebuie să se facă încă de la faza de evaluare/selectare sau celmai târziu la fazade contractare (pentru beneficiarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea98/2016 beneficiarii sunt obligați săincludă clauze de ajustare/revizuire a preţului contractului pentrucontractele de lucrări care se deruleazăpe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (proiectele cu construcții montaj deobicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte înainte de lansarea achiziției de lucrări esteobligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinatărezervei de implementare, pentru acoperirea ajustăriipreţului contractului pe perioada execuției lucrărilor.ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) în subcapitolul 4.1 Construcţii şiinstalaţii fără detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vorexecuta. Pentru restul subcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele /montajul care sunt neeligibile.c) Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuiesă  aibă cel puțin următoarele caracteristici:să fie datate, personalizate şi semnate;să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ;să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pesite –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor(cuprind furnizorul, caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).d) Verificarea Planului FinanciarMetodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentruimplementarea intervenției DR36.
    Pentru PROIECTELE DE SERVICII, criteriile de eligibilitate generale vizează atât solicitantul, cât și
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cererea de    finanțare depusă, astfel:
I. Verificarea eligibilității solicitantului
EG1. Solicitantul aparține categoriei solicitanților/beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi in Fişaintervenţiei elaborată de către GAL.
EG2. Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentruFEADR și EURI.
EG3. Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabile                   proiectului.
EG4. Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.
EG5. Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate de                 solicitanti privaţi.
EG6. Solicitantul nu a depus mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansatede GAL.
II. Verificarea eligibilității cererii de finanțare
EG7. Solicitantul demonstrează în cererea de finanțare, prin activitățile propuse și resursele umane alocatepentru realizarea acestora, oportunitatea și necesitatea proiectului.
EG8. Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniului
EG9. Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice.
EG10. Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu.
EG11. Grupul țintă respectă condițiile de eligibilitate și este format din persoane care își desfășoară activitateasau au domiciliul pe teritoriul GAL.  EG12. Intensitatea sprijinului este de până la 100%, cu o valoare maximă nerambursabilă de 200.000euro/proiect.Suplimentar, in cazul proiectelor care prevăd promovarea patrimoniului, se va verifica dacă Solicitantul și-aluat angajamentul că va valorifica, disemina, promova către publicul larg rezultatele obținute în urmaimplementării   proiectului (materiale rezultate: ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.).
De asemenea, pentru componenta de servicii, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:- Asigurarea că toate costurile de servicii propuse pentru finanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte.Bugetul indicativ este structurat pe două capitole – cheltuieli cu personalul și cheltuieli pentru derulareaproiectelor,     cu excepția proiectelor umbrelă care vor conține un capitol separat pentru cheltuielile cugranturile oferite.- Verificarea bugetului indicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentareabugetară (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare), care privește corelarea dintre activitățile șiresursele   umane alocate acestora prin proiect cu sumele prevăzute în capitolele din buget pentru acesteactivități.- Toate cheltuielile trebuie să fie justificate și să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, înspecial din punct de vedere al raportului preț-calitate.
Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1. Informaţiile furnizate în cadrul bugetului indicativ din Cererea de finanțare sunt corecte şi sunt în conformitatecu Fundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2. Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3. TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă este                       cazul?4. Verificarea rezonabilităţii preţurilor prin analiza bazei de date existente la nivelul AFIR și/ sau a ofertelor depuse.
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5. Planul financiar este corect completat şi respectă gradul de intervenţie publică așa cum este prevăzut în Fișa                            intervenției din Strategia de Dezvoltare Locală?
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

EG 1 Soliciantul trebuie să facă parte dincategoria beneficiarilor eligibili.

Documente  verificate de cei doi experti ai GAL-Certificatul de înregistrare fiscală (CIF)-Încheiere privind înscrierea în registrul asociațiilor șifundațiilor/Certificat de înregistrare în registrul asociațiilor și fundațiilorrămasă definitivă  (în cazul asociațiilor conform legislației naționale înviguare) și-Actul de înființare și statutul asociațiilor înființate conform legislațieinașionaleîn viguare 

EG 2 Solicitantul nu trebuie să fie îninsolvență 

-Anexa nr.2 -Declarație	pe	propria	răspundere	a	reprezentantului
legal, , semnată și datată, din care să rezulte că: „Solicitantul nu se află înstare de insolvență, faliment, reorganizare judiciară, dizolvare, lichidare,administrare specială.-Certificat de la Registrul asociatiilor si fundatiilor emis de instanța
judecătorească	din care rezultă că nu este dizolvată, nu se afla inlichidare.

EG 3 Solicitantul  să fie înființat cu celpuțin doi ani înainte de depunereacererii de finanțare.
Se verifica-Act constitutiv si statut -CIF-Încheiere privind înscrierea în registrul asociațiilor și fundaților rămasădefinitivă /Certificat de înregistrare în registrul asociațiilor și fundațiilor(în cazul asociațiilor înființate conform legislației naționale în viguare) 

EG 4 Solicitantul să aibă ca obiect deactivitate cel puțin unul din tipurilede sprijin prevăzute prin măsură.
Statutul (și, după caz, Actul	constitutiv) trebuie să conțină explicit: -scopul -obiectivele-activitățile desfășurate
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EG 5 Investiția solicitantului trebuierealizată în teritoriul GAL TTB
Se verifica ca activitatile si investitia descrisa sa se efectueze in cele 19unitati administrativ teritoriale ale GAL "Asociatia  Timis  TorontalBarzava" Expertul verifică în baza informaţiilor din Cererea de Finanţare şidacă investiţia se încadrează în cel puţin unul din tipurile de sprijinprevăzute prin intervenție.

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE• conectivitatea la internet• organizarea de sesiuni de educație și instruire;• evenimente care celebrează diversitatea culturală, inclusiv expoziții, festivaluri și prelegeri educaționale;• ateliere de creație deschise tuturor, de pictură şi sculptură, de creație digitală; • activități sportive pentru a încuraja un stil de viață sănătos şi activ; • activităţi de mediu promovează reciclarea și practici sustenabile, cum ar fi colectarea deșeurilor reciclabilesau  grădini comunitare;• întâlniri periodice pentru a stimula interacțiunea socială între membrii comunității, inclusiv  picnicuri, seri dejocuri,  sesiuni de consiliere și sprijin emoțional pentru toate vârstele, abordând diverse aspecte ale vieții; • ateliere care vizează familiarizarea cu tehnologia, inclusiv cursuri despre utilizarea internetului, ainstrumentelor   digitale, sesiuni despre utilizarea rețelelor sociale, e-mail, serviciilor bancare online,participarea la proiecte comune, cu conținut digital, videoclipuri, bloguri, forme de exprimare online devoluntariat;• contracararea singurătății prin facilitarea interacțiunii sociale și participarea la proiecte comune.
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;
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f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite;
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• achiziționarea de clădiri.• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.
CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim

1. P1. Principiul domeniului căruia se adresează activităţile propuse în proiect -digitalizare/mediu/sport/arta 50
CS1.1 Principiul domeniului căruia se adresează activităţile propuse în proiect -digitalizare/mediu. 50
Metodologia de verificare si documente obligatorii:  Punctajul se va acorda astfel, etc   -Digitalizare -Soluții IT, platforme digitale, automatizare, servicii online pentru comunitate, digital                            skills -Mediu / economie verde -Protecția mediului, energie regenerabilă, reciclare, economie circulară,                           educație    ecologică -Proiecte fara incadrare  clară-Fara incadrare clara se acorda 0 puncte.Se verifică :-Cererea de finanțare CS1.2 Principiul domeniului căruia se adresează activităţile propuse în proiect - sport/artă 20Metodologia de verificare si documente obligatorii:  Punctajul se va acorda astfel,  etc-Artă / cultură / patrimoniu  -Activități artistice, culturale, meșteșuguri,  tradiții locale  -Sport și stil de viață sănătos- Activități sportive, infrastructură sportivă, programe pentru sănătate                         și   incluziune  -Proiecte fara incadrare  clară -Fara incadrare clara se acorda 0 puncteSe verifică :-Cererea de finanțare
2.

P2. Principiul numărului de parteneri implicaţi în proiect 20
CS2.1  Principiul numărului de parteneri implicaţi în proiect. Pentru 3 sau mai multi parteneri . 20
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se va puncta astfel:-Implica ≥ 3 asociații   din microregiune – 20 puncte-Proiecte fara incadrare  clară -Fara incadrare clara se acorda 0 puncte
Se verifică :-Cererea de finanțare 

CS2.2  Principiul numărului de parteneri implicaţi în proiect. Pentru mai putin de 3 parteneri implicatiin proiect 10
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se va puncta astfel:-Implica mai putin de 3 asociații   din microregiune – 10 puncte-Proiecte fara incadrare  clară -Fara incadrare clara se acorda 0 puncteSe verifică :-Cererea de finanțare3. P3. Principiul numărului de participanţi în activităţile proiectului. 30CS3.1 Principiul numărului de participanţi în activităţile proiectului. Peste 20 de participanti. 30Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se va puncta astfel:-peste 20 de participanți-30 puncteSe verifică :-Cererea de finanțareATENȚIE *  PUNCTAJUL  PE CARE TREBUIE SĂ ÎL OBȚINĂ UN PROIECT PENTRU A FI ADMIS LA                                     FINAȚARE ESTE DE MINIM 10 DE PUNCTECS3.2 Principiul numărului de participanţi în activităţile proiectului. Pentru pana  in  20 participanti 10Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se va puncta astfel:-Pentru 20 de participanti sau mai  putini -10  puncte

Se verifică :-Cererea de finanțareATENȚIE *  PUNCTAJUL  PE CARE TREBUIE SĂ ÎL OBȚINĂ UN PROIECT PENTRU A FI ADMIS LA                                     FINANȚARE ESTE DE MINIM 10 DE PUNCTE
CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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CD 1 Valoarea totală  eligibilă aproiectului.
Se va verifica valoarea totală a proiectului exprimată în euro.În caz de punctaj egal , proiectele se vor ordona în funcție de valoareatotală a proiectelor , în ordine descrescătoare , în limita valorii totale aapelului de selecție. 

CD2 Proiecte care propun un număr câtmai mare de participanți. Dacă în urma aplicării criteriului de departajare  CD 1 există în continuareproiecte cu același punctaj, departajarea se va realiza funcție de numărulcel mai mare de participanți.
CD3 Proiecte care propun un număr maimare de asociații. Se verifică pe baza criteriului de departajare CD  2 , dacă există proiecte cuacelași punctaj, departajarea se va face funcție de numărul maxim deasociații.

MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNSÎn procesul de evaluare, GAL poate cere solicitantului clarificări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectuluiprin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va încărca în cont răspunsul la solicitarea de clarificări urmatoarelecazuri:-Documentele prezentate sau mentiunile din cererea de finantare contin informati insuficiente sau exista informatiicontradictori intre mentiunile acestora;-Pentru criteriile de eligibilitate si se pot solicita clarificari, documente suplimentare fara a schimba starea de fapt de la  momentul depunerii. Se accepta orice informatii si alte documente care ceretifica  si alte documente care carecertifica o stare de fapt la existenta la momentul depunerii cererii de finantare, care vin in sustinerea si clarificareainformatiilor solicitate din documentele obligatori existente la dosarul cererii de finantare.In cazul criteriilor deeligibilitate documentele obligatorii care nu sunt depuse  dintr-o eroare materiala, dar au fost emise inainte de datadepunerii proiectului, se vor accepta informatii suplimentare daca sustin o stare de fapt existenta la momentuldepunerii cererii de finantare;-In cazul in care , procesul de verificare al documentelor din dosarul cererii de finantare , se constata omisiunibifarea anumitor casete (inclusiv in cererea de finantare) sau omiterea semnarii anumitor pagini de catresolicitant/reprezentant legal, iar din analiza proiectului expertul constata ca aceste carente sunt cauzate de anumiteerori de forma sau erori materiale . Solicitantul va elabora raspunsul pe care il va incarca in cont, fara ca aceasta sainlocuiasca elementele obligatorii depuse odata cu cererea de finantare.
Termenul de raspuns va fi de maximum 3 zile calendaristice de la momentul luarii la cunostinta de catre solicitant ,             

 dar nu mai mult de 5 zile calendaristice de la comunicare. În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constatanecorelări/ neclarități pentru care pot solicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pecare-l va  încărca în cont, fără ca acesta să înlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.Termenul de răspuns al solicitantului la clarificările solicitate va fi de 5(cinci) zile calendaristice începând cu ziua                     următoare încărcării documentului de solicitare a informaţiilor suplimentare în Platformă.După parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă cătreAFIR proiectele eligibile şi selectate la finanțare prin Raportul de selecţie final/ Notă de transformare aRaportului de selecţie intermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere alcriteriilor de eligibilitate generale.Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii:i) Verificarea încadrării proiectelor
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ii) Verificarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv din perspectiva schemei de minimis aferentăintervenției DR36, aprobată prin Ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) în etapa de verificarea încadrării proiectului, către GAL sau solicitant (în funcție de natura informațiilor solicitate), termenul derăspuns fiind de maximum 5 (cinci) zile calendaristice de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL,dar nu mai mult de 7(șapte) zile calendaristice de la comunicare. Nu se va număra ziua în care a fosttrimisă solicitarea de informaţii suplimentare. Prin exceptie, in cazul în care solicitarea de informațiisuplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantulva prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă în termenul precizat în adresă, urmând ca acesta sădepună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, în termenele legale sauprocedurale specifice instituției respective.În cazul în care experții consideră necesar se pot solicita informații suplimentare prin Formularul F3.4L –Solicitare de informaţii suplimentare care se se completează, se semnează și se transmite la solicitant și la GALprin intermediul platformei. Solicitanții sau GAL, în funcţie de responsabilitatea pentru întocmirea răspunsului,încarcă în sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare.Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedurăoperațională pentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din FEADR,aprobat prin ordin al ministrului agriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului;Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face în situația în care sunt necesare clarificăriprivind documentele aferente procesului de evaluare și selecție în urma căruia Cererea de finanțare a fostselectată  precum şi pentru clarificarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferentintervenţiei lansate cum ar fi, dar nu limitat la: eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare,etc.Atât în cazul analizei încadrării proiectului cât şi în cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generalepot fi solicitate informații suplimentare către DGDR AM PS în situația în care sunt necesare clarificăriprivind aspecte din fișa intervenţiei aprobate din SDL sau către CDRJ în ceea ce privește avizareaapelului/ procesului de selecție. În acest caz, termenul de emitere a Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până laprimirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului ObservațiiRambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans înconformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.Intensitatea sprijinuluiRata sprijinului va fi de 100%Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiPentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privindacordarea acestuia.Valoarea sprijinului/proiect (euro)
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Valoarea  sprijinului va fi de maxim 20.000,00 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

100
R28-Numărul populației carebeneficiază de consiliere , formareschimb de cunoștințe sau careparticipă la  grupurile operaționaleale Parteneriatului european pentruinovare (PEI) sprijinite de PAC înceea ce privește performanța înmaterie de mediu și climă.

Se va completa indicatorul, conform secțiunii E2.1din Cererea de Finanțare, care trebuie să fie șiexplicată totodată în secțiunea sus menționată -„Numărul  populației” care beneficiază de un accesîmbunătățit la servicii și infrastructură prinintermediul sprijinului PAC.

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care va
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fi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele de cereri de finanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului va fi stabilit de GAL prin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid, in funcţie de categoria in care seincadrează proiectele din apelul lansat.Modelele de cereri de finanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului va fi stabilit de GAL prin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid in funcţie de categoria in care seincadrează proiectele din aplelul lansatIn cadrul aceluiaşi apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, vor putea fi depuse următoarele tipuri deproiecte:1. proiecte care propun doar investiții, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de investiţii2. proiecte care propun doar servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare - Model Cererede finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de servicii3. proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz îin care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare -Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).Anexa nr. 3 va conţine un Buget indicativ a componentei de investiții.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și de
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abrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șial Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.

TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

1.DOCUMENTE PREZENTATE LA DEPUNEREA PROIECTULUI
A) Pentru proiecte de investitii si mixte 
Documentaţie tehnică proiect
Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii- doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 (din cererea de finantare) - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie
Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016pentru modernizări/intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria9.4.1 (din cererea dr finantare) -proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj)care necesită Autorizaţie de construcţie
Doc. 1.c) Memoriu justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 (din cererea de finantare)
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-proiecte cu construcţii-montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şiechipamente fără montaj)
Doc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1din cererea de finantare)sau
Doc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire)
Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu  privire la faptulcă pentru proiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează încategoria 9.4.2 din cererea de finantare)
Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente
Doc. 1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor
Doc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv:Să conţină preţul deachiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, carerăspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, alobiectului acestora și din punct de vedere financiar și sunt transmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluator.Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii (în cazul solicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5  ani de la data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitSauDoc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului specific fiecărei categorii de solicitanțicu referire la însuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult,Persoană fizică autorizată / Societate Comercială a următoarelor (condiții obligatorii):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a  investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum5 ani de la data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitDoc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etcPentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 si 9.4.3 din cerea de finantare se vor depune,după caz, următoarele:Doc. 3.5 Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/ comunelor, întocmit conform legislaţieiîn vigoare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şipublicat în Monitorul Oficial al României.şi
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Doc. Hotărârea Consiliului Local privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul publical unității administrativ-teritoriale (modificării şi/saucompletării acestuia). HCL de actualizare inventar se vaîntocmi conform OUG nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare.şiDoc. 3.7 Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate/administrare pe o perioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conformcererii de finanţare;Doc 3.8 Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 aniasupra bunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fost menţionate la punctele 3.5, 3.6 şi 3.7 de mai sus)Doc. 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect .Doc. 5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului -în cazul entităţilor înregistrate în ONRC nu este necesară depunerea Certificatului constatator, acesta putând fi verificat de AFIR în baza de date ONRCDoc. 5.3 Încheiere privind înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă / Certificat de înregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor.Doc. 5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONGsauDoc. 5.6 Actul de înfiinţare şi statutul ADIDoc. 5.9 Documente specifice Parteneriatelor informale - Acordul de parteneriat şi documente care atestă formade organizare a fiecărui membru al ParteneriatuluiDoc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus *se vorîncărca documentele pentru formele de organizare neprecizate în conținutul secțiuniiDoc 5 - Documente  care atestă forma de organizare a solicitantuluiDoc. 10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şiechipamente fără montaj) şi care necesită Autorizaţie de construcţiesauAutorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire)Dacă este cazul, va fi însoţit de actul de transfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din Certificatul deurbanism şi o copie a adresei de înştiinţare; aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.Doc 13. Documente privind obiectivele de patrimoniuDoc 13.1 Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciile publice deconcentrate ale Ministerului Culturii, respectiv Direcţiile Judeţene pentru Cultură pe raza cărora sunt amplasateobiectivele, conform Legii 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările şicompletărileulterioare, care să confirme faptul că obiectivul propus spre finanţare face parte din patrimoniulcultural de interes local - grupa B şi că se poate interveni asupra lui (documentaţia este adecvată) – dacă estecazulsauDoc. 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificateDoc. 14. Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certifică verificarea documentară şi pe teren,dacă este cazul, asupra unor intervenţii antropice cu caracter arheologic în perimetrul aferent proiectuluipropus  pentru finanţare nerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare)Doc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitatea propusă prin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.Doc. 17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conformlegislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare
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 de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare, etc), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect.Doc. 18. Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă întocmit de solicitant (vacuprinde obiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului,perioada derulării contractului), pentru solicitanţii care au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri deinvestiții.Doc 19. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățileproiectului (cv-uri,diplome, certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.).Doc 20. Angajament privind valorificarea, diseminarea, promovarea studiului/ monografiei etc.privind patrimoniul cultural și natural (este obligatoriu numai pentru proiectele care vizează astfel deactivități).Doc. 21. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioadeși activități de promovare cu rezultate scontate pentru proiectul depus (este obligatoriu pentru proiectelecare prevăd activități de informare și promovare a unor produse).Doc. 22. Fundamentarea bugetului aferent componentei de servicii pe categorii decheltuieli eligibile, corelatecu activitățile și rezultatele proiectului.Doc. 23. Alte documente justificative (după caz)Doc. 24. Documente justificative pentru indeplinirea criteriilor de eligibilitate localaDoc. 24.1.Extrasul din strategie care confirma ca investiția este în corelare cu orice strategie de dezvoltaresi promovare națională / regională/ județeană /locală, de dezvoltare si promovare a teritoriului si Copiahotărârii de aprobare a strategiei)Doc. 25. Documente justificative pentru indeplinirea criteriilor de selectieDoc.25.1 - Contract de finantare / Documentatie receptie investitie (Proces-verbal  receptie lucrari)/Doc. 18 - Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă întocmit de solicitantDoc. 26. Documente justificative pentru indepliniea criteriilor de departajareAtenţie! În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) șicare prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrăride construcţii care nu necesită obţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriuînbuget în categoria cheltuielilor neeligibile, având în vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiaruluişi nu pot fi relocate.
B.) Pentru proiectele de serviciiDoc 1.  Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome, certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoareetc.)Doc 2.   Documente constitutive/ Documente care să ateste forma de organizare* – ın functi̦ e de tipul solicitantului (Statut juridic, Act Constitutiv, Cod unic de inregistrare, Înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor etc.).Doc 3.  Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirearezonabilității prețurilor - Dacă proiectul impune.Acestea trebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici:        -  Să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale;       -  Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii.Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care raspund cerinte̦ lor din punct de vedere al performante̦ lor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere financiar și sunt transmise de către operatori economici reali și are îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluatori.Doc 5. Copia actului de identitate a reprezentantului legal*.
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*Se acceptă inclusiv versiunea scanată, conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 41/2016.Doc 6.  Angajament privind valorificarea, diseminarea, promovarea către publicul larg a rezultatelor obținute în urma implementării proiectului (materiale rezultate: ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.) (este obligatoriu numai pentru proiectele care vizează astfel de activități) - Dacăproiectul impune:Doc 8. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități de promovare cu rezultate scontate pentru proiectul depus (este obligatoriu pentru proiectele care prevăd  activități de informare și promovare a unor produse)- Dacă proiectulimpune:Doc 10. Anexa 1- Fundamentarea bugetului pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cu activitățile și rezultatele proiectului
Documente solicitate de GAL TTB - solicitantul le va introduce in CFla secțiunea Alte documente 
justificative prin butonul Adauga document!-Studii / cercetari / consultari publice realizate inainte de scrierea proiectului si ca acestea au constituit baza pentru stabilirea obiectivelor propuse in cadrul proiectului.                                                          -Extras din strategia locala / regionala la care face referire, insotita de documentul de aprobare// adoptare a acesteia.        Lista de proiecte, insotita de copie a contractelor de finantare si un rezumat pentru fiecare        proiect in care   sa fie prezentat obiectivul general, obiectivele specifice, activitatile si rezultatele         proiectului. 

Documente prezentate la contractarea proiectuluiIn vederea ı̂ncheierii Contractului de Finanţare, ı̂n termen de maximum 3 luni pentru proiectele care  vizează̆ achizitii̦̦ i simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează̆ achizitii̦̦ i complexe, de la transmiterea Notificării privind selectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă̆ (OJFIR/CRFIR) urmă̆toarele documente, cu caracter obligatoriu:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate online.Solicitantii̦̦ i prezintă̆ la contractare exemplarul original al Cererii de finantaa̦̦ re ș̦i a documentelor anexe ı̂n original, pentru confirmarea documentelor încărcate online.Solicitantii̦̦ i vor prezenta ı̂n dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru probarea conformitătii̦̦ i cu documentele ı̂̂ncă̆rcate online. Anexa 1 sau documentele originale emise de solicitant, convertite ın̂ PDF şi semnate electronic de că̆tre reprezentantullegal, nu mai trebuie listate si atasate, ı̂n̂ dosarul pe suport hartie. In cazul ı̂n̂ care se vor constata neconcordante ın urma verificarii documentelor solicitate ın vederea ıncheierii contractului de finanta̦ reși/sau ıntre documentele ıncarcate on-line si documentele depuse pe suport de hartie, care pot afecta criteriile de selecti e sau condiţiile de eligibilitate, Cererea de finanta̦ re se va declara neeligibila/neselectată pentru finanta̦ re, cu consecinta̦ de finanțare și încadrarea proiectului cu statut decontract neîncheiat. neın̂cheierii  contractului2. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiti̦ ei neafectată de elemente de ajutor public, prin extras de cont (ı̂n original) si/ sau contract de credit (ı̂n copie), acordat ı̂n vederea implementării proiectului. In cazul ın care dovada co-finanţarii se prezintă prin extras de cont, acesta va fi vizat şi datat de instituti̦ a financiară cu cel mult 5 zile calendaristice ınainte de data depunerii la OJFIR și va fi ınsoti̦ t de Angajamentul solicitantului (model afișat pe site www.afir.ro) că minimum 50% din disponibilul de cofinanta̦ re privata va rfi destinat plati lor aferente implementarii proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-finantarea din partea solicitantului AFIR va verificacheltuielile ı̂n extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justificareamodului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentand dovada cofinanta̦ rii private, respectiv că suma din soldul contului beneficiarului, conform extrasului emis cu cel mult 15 calendaristice  zile ı̂nainte de data depunerii primei cereri de plată și suma cheltuielilor   
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                   aferente proiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%.       3.   Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale        băncii/trezoreriei  şi ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa                                                     băncii/trezoreriei     , codul IBAN al contului   ın care se deruleaza operaţiunile cu AFIR).     4.   Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.     5.   Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile                                 și majorările de  întârziere (dacă este cazul).      6.Graficul de eşalonare anuală a plăților,   asumat   de beneficiar, inclusiv cea pentru                                                            decontarea TVA., unde este cazul.     7.   Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneficiarul figurează cu                              datorii restante fiscale).      8.   Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).Atenție! Beneficiarii publici vor depune Proiectul tehnic (PT) ulterior contractării proiectului.I n caz de neprezentare a documentelor de către solicitant ı̂n termenul precizat ı̂n NotificareaAFIR privind selectarea cererii de finanta̦ re sau ın cazul ın care acesta se regaseşte ınregistrat ın evidenţele AFIR cu debite sau nereguli, Agenţia nu va ıncheia Contractul de Finanţare.Atenție   In vederea ıncheierii Contractului de finanta̦ re, AFIR informează toti̦  solicitanti̦ i care au            proiecte selectate pentru contractare că reprezentanții legali trebuie să dețină semnătură electronică în vederea   semnării contractului de finanțare.Dacă sunt ı̂ndeplinite integral conditi̦ ile, ı̂n urma primirii și verficării documentelor obligatorii, precum și ı̂n urma verificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda laîncheierea contractului de finanțare.In acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanta̦ re va fi notificat pe e-mail privind ıncarcarea ın platformă a contractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, ı̂n termen de maximum 5 zile calendaristice de la comunicarea pe email acontractului de finanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmită Autorităţii  Contractante,  prin  intermediul  platformei  informatice,  Contractul  de  finanţare  ınsoţit  de       anexe  şi documenteleataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.
Documente prezentate la platăPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată ın conformitate cu Graficul de eșalonare  anuală a plati̦ lor asumat prin Contractul de finanţare.Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele:         -  Proiectul tehnic,         -  Documentul final de mediu (Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/            Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecti̦ a mediului conform            Legii nr.           292/2018, cu modificarile și completările ulterioare), dacă nu a fost depus.I n situati̦ a ın care beneficiarul nu prezintă documentele menti̦ onate mai sus ın termenul   prevazut procedural, Contractul de Finanțare se reziliază.I n cazul ın care beneficiarul optează pentru plata avansului, conform contractului de finanta̦ re/ actul  aditi̦ onal, acesta va depune:-  formularul Cererii de plată AP 1.1 – Avans;          -  Garanția financiară în original;          -  Ordinul de începere a lucrărilor, după caz;          -  Alte documente, după caz.Pentru decontarea cererilor de plată dosarul Cererii de Plată  încărcat online trebuie să cuprindă  următoarele documente:
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         1.   Cererea de plată;         2.   Declarația de cheltuieli, care va avea atașate:        -  Copiile facturilor;        -  Copiile Adeverințelor ISC (unde este cazul);   - Copiile altor tipuri de Adeverinte̦e corduri, autorizații etc) (ın cazul eliberarii acestora de catre     consiliile   locale/judete ne sau alte instituti i pentru avize,       - Copiile extraselor de cont (sau documente doveditoare cu valoare echivalentă – de exemplu:     documente privind compensarea TVA prin ANAF);           3.   Raportul de execuție și anexa - Centralizatorul proceselor-verbale;           4.   Declarația pe propria răspundere a beneficarului;           5.   Garanția de bună execuție pentru lucrări/servicii (unde este cazul);           6.   Contractul de asigurare a lucrarilor pe perioada executi̦ ei (pentru beneficiarii care au              achiziti̦i de lucrari realizate conform legii achizițiilor publice);           7.   Autorizati̦ a de construire (la cererea pentru prima tranșă de plată ın care se solicită            spre  autorizare  și            cheltuieli cu lucrari, ın cazul proiectelor cu construcții-montaj);           8.   Ordinul de ı̂ncepere a lucrărilor (la cererea pentru prima tranșă de plată ı̂n care se                                             solicită  spre  autorizare și cheltuieli cu lucrări, în cazul proiectelor cu construcții-montaj/ la                                                             cererea                prin   care se solicită avans);            9.   Procesele-verbale de recepție la terminarea lucrărilor (la ultima cerere de plată);          10.   Situațiile de plată pentru lucrările executate și centralizatoarele situațiilor de plată;          11.   Fotografii relevante cu lucrările executate, inclusiv cu organizarea de șantier;           12.   Procese-verbale de predare – primire a serviciilor achiziționate (unde este cazul);           13.   Devizele financiare pentru servicii (unde este cazul);           14.   Documentul emis de autoritati̦ le de mediu (se va prezenta la prima tranșă de  plata                            ̆                 dacă  acesta  nu a fost depus odată cu Cererea de Finanțare;          15.   Alte documente justificative (se vor specifica după caz).Modelele de formulare care trebuie completate de beneficiar (Graficul de eșalonare anuală a plati̦ lor, Cererea de plata, Declarati̦ a de cheltuieli, Raportul de executi̦ e, Declarati̦ a  pe propria raspundere) sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Pentru ıncarcarea formularelor tip (Graficul de eșalonare anuală a plati̦ lor, Cerere de plata, declarati̦ e de cheltuieli etc.), beneficiarul va utiliza cele mai recente documente ı̂n formatelectronic (pdf. editabil) postate pe site-ul AFIR (www.afir.ro) la secțiunea INSTRUMENTE-PROCEDURI și FORMULARE PS 2027- Formulare PS 2027;Dosarele Cererilor de plată se depun ı̂n conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a depunerii Dosarelor  Cererilor de Plată AP 0.0, inclusiv Dosarele Cererilor de plată pentru cheltuielile cu TVA. Cheltuielile de TVA se pot solicita la plată odată sau ulterior solicitării spre autorizare a cheltuielilor purtătoare de TVA cărora li se aplică taxa respectivă;Pentru a putea solicita decontarea de la bugetul de stat a cheltuielilor cu TVA conformprevederilor OUG nr. 85/ 2023, cu modificarile și completările ulterioare, beneficiarul trebuie să se ın̂cadreze ı̂nprevederile art. 27 din același act normativ și să aibă precizate ın Contractul de finanta̦ re, cu modificarile și completarile ulterioare, prevederile referitoare la posibilitatea decontării cheltuielilor de TVA de la bugetul de stat;Graficul de eșalonare anuală a plăților “Inițial” se va depune conform prevederilor menționate în Ghidul Solicitantului;Orice modificare (modificare termen sau valoare) a Graficului de eşalonare anuală a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată se va face numai ı̂n baza unui Memoriu justificativ. In acest caz,beneficiarul va depune un Grafic de eșalonare anuală adepunerii Dosarelor Cererilor de Plată AP 0.0 “Rectificat”;    Obligati̦ a ınscrisă ın art. 3(4) din Anexa I la Contractul de finanta̦ re cu privire la termenul de depunere     a  cererii pentru prima tranșă de plată se consideră respectată doar dacă Dosarul Cererii de plată    este   transmis online, este eligibilă și este depusă înainte de expirarea termenului;     Beneficiarul se va asigura că nu vor fi incluse ın Dosarul cererii de plată cheltuieli realizate ın baza 
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   unor  contracte de achiziti̦ e pentru care nu a primit avizul favorabil al CRFIR conform Anexei IV la     Contractul de finanta̦ re - „Instructi̦ uni privind   achizițiile publice pentru beneficiarii PNS 2023-    2027”. 
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr.    1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a
plăților asumat prin Contractul de finanţare.In cazul ı̂n care bene`iciarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoareaeligibilă nerambursabilă a ajutorului `inanciar, bene`iciarul poate depune Cererea de plată pentru avans numaidupă semnarea contractului de `inanțare și după primirea avizului favorabil din partea AFIR asupraachiziției majoritare, iar ı̂n cazul beneficiarilor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuride referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de `inanțare și prezentarea contractuluide vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv. Conform art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022 :Încazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiaruleste obligat sădepună cerere eligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult6 luni de la data semnăriiContractului de Finanţare.Bene`iciarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat sădepună cerere eligibilă pentru  prima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnăriiContractului de Finanțare.Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fiprelungite conform HG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute ı̂ncontractul de `inanțare și cu prezentareade către beneficiar a dovezii implementării investiției.                                           Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justi`icative prevăzute ı̂n instrucţiunile de plată(vezi Anexa V la Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.Termenul limită de efectuare a plăţilor către bene`iciar este de maxim 90 de zile calendaristice de ladata ı̂nregistrării Cererii de Plată.
Precizări referitoare la acordarea avansuluiBene`iciarii proiectelor de investiții `inanțate prin intervenția DR 36 LEADER potbene`icia de plata ı̂navans conform dispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PSPAC 2023-2027, cu condiția constituiriiunei garanții, corespunzătoare procentului de100% din valoarea avansului, ı̂n conformitate și cu prevederileart. 44 ale Reg.(UE) nr. 2021/2116, ale art. 23 din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr.1570/2022.Garanția aferentă avansului trebuie să `ie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odatăcu Dosarul Cereriide Plată a Avansului și trebuie să producă efecte pe ı̂ntreaga perioadăcuprinsă ı̂ntre data cererii de acordare aavansului și data expirarii duratei deimplementare prevăzute ı̂n contractul de `inanţare. Utilizarea avansului sejusti`ică de către beneficiar pe bază de documente până la expirarea duratei de implementare prevăzute încontractul de finanţare.Bene`iciariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, ladata depunerii Cererii de `inanţare sau după semnarea contractului de `inanțare, pe parcursul implementăriiproiectului, ı̂n condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea bene`iciarului după semnarea Contractului de `inanțare, conform prevederilorart.  44 d i n Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie
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2021 privind `inanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor(UE) nr. 1306/2013 și a legislației naționale ı̂n vigoare.
Beneficiarii privaţi pot solicita avansul după semnarea Contractului de finanţare şi 
numai  dupa avizarea achiziţiei majoritare de către AFIR.In cazul celor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință AFIR, avansul seacordă pe b a z a contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv, prezentat debeneficiarul privat lamomentul solicitării avansului.In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructii montaj, acordarea  avansului poate `i realizatăı̂n două variante, respectiv:1. În două tranșe:• Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare;• Diferența până la maxim 50% din contribuţia `inanciară a Uniunii Europene şi   contribuţia publică naţionalăva fi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor.2. O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia `inanciară a Uniunii Europene şi contribuţiapublică naţională va `i acordată după emiterea ordinului de ı̂ncepere a lucrărilor.În cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depun proiecte FĂRĂ constructii montaj, acestia potsolicita un avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă după semnarea Contractului deFinanţare şinumai după avizarea achiziţiei majoritare de către AFIR.Cuantumul avansului este prevăzut în contractul de finanţare încheiat între beneficiar şi AFIR.Bene`iciarul care a ı̂ncasat de la Autoritatea Contractantă plata ı̂n avans şi solicită  prelungirea perioadeimaxime de execuţie aprobate prin contractul de finanţare, esteobligat ca, ı̂n vederea prelungirii duratei deexecuţie iniţiale acontractului să depună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedeșteprelungirea valabilității Scrisoriide Garanție Bancară/Nebancară (ı̂nregistrată pe toată perioada de valabilitatea garanției ı̂n Registrul special al Băncii Naționale a României), care să acopere întreagaperioadă de execuţiesolicitată la prelungire.In cazul ı̂n care bene`iciarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitatea garanţiei cu cel puţin 5 zile calendaristice  ı̂nainte de expirare avalabilității acesteia, Autoritatea Contractantă vaproceda la executarea garanţiei.Bene`iciarul trebuie să justi`ice valoarea avansului ı̂ncasat, pe bază de documente justificative conform cerințelor   Autorității Contractante prezentate ı̂n Instrucțiunile deplată, până la expirarea duratei de implementarea proiectului prevăzută ı̂n contractul de finanțare.
Plata pentru proiectele de serviciiIn etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată (cu excepția situațiilor când GAL este beneficiar) trebuiesă `ie depuse la GAL pentru efectuarea conformității, iar ulterior, la dosarul cererii de plată GAL va atașa și`ișa de verificare a conformității emisă de GAL.In cazul ı̂n care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul aredreptul de a depune contestație. In acest caz, contestația va `i analizată de către alți doi experți din cadrul GALdecât cei care auverificat inițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației,viza GAL- ului rămâne„neconform“, atunci  bene`iciarul poate adresa contestația către structura teritorială aAFIR (OJFIR/CRFIR)responsabilă de derularea contractului de `inanțare. GAL se va asigura de faptul căveri`icarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunerea contestațiilor și soluționareaacestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere adosarului de plată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justi`icative prevăzute ı̂n Instrucţiunile deplată (anexă la Contractul de finanţare)Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 șiArt. 16 din HGnr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
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Bene`iciarul va depune Dosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu Gra`icul de eșalonare anuală aplaților asumat prinContractul de finanţare.La tranșele de plată `inale/ unice/ incluse ı̂n eșantionul de veri`icare se va realizaverificareamenținerii criteriilor de eligibilitate. In cazul ı̂n care ı̂n urma veri`icăriimenținerii criteriilor de eligibilitate seconstată că unul dintre ele numai este respectat,precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţiiartificiale pentru obţinerea`inanţării, expertulcare a efectuat verificarea va demara procedura de constatarenereguliși recuperare datorii.Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată,Identificarea `inanciară, Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarațiape propria răspundere abeneficiarului) sunt  disponibile pe site-ul  AFIR (www.afir.ro).
Precizări referitoare la plata avansului Conform prevederilor art. 44 din Regulamentul (UE) nr. 2116/2021 și aprevederilor PS 2023 – 2027,toți beneficiarii LEADER pot solicita Agenției de Plăți plataunui avans. Cuantumul avansurilor nu poate depăși50% din sprijinul public legat de costurile de funcționare și de animare.Pentru obținerea unei sume ı̂n avans, bene`iciarii publici sau privați vor depune osolicitare ı̂n acest sens, laSLINA –CRFIR/OJFIR, utilizând formularele menționate în Instrucțiunea de Plată (Anexa V la Contractul definanțare).Beneficiarul poate primi avansul după semnarea contractului de finanţare cu AFIR.Avansul poate `i solicitat ı̂n tranșe de minim 10% până la incidența a maxim 50% din   valoarea totală aajutorului public nerambursabil. Utilizarea avansului se justi`ică de către bene`iciar pe bază de documente,conform cerințelor   Autorității Contractante detaliate ı̂n Instrucțiuni de plată Anexa V la contractul de `inanțare.In cazul ı̂n carebeneficiarul  vasolicita avansului după solicitarea și decontarea unei/ unor tranșe de plată,acesta se va acorda ı̂n procent de până la maxim 50% din valoarea totală a ajutorului publicnerambursabilrămas de plătit.Acordarea avansului este condiționată de constituirea unei garanții necondiţionate princondiţii generale şi/speciale de garantare, prezentate sub formă de scrisoare de garanţie,care corespun de procentului de 100% dinvaloarea avansului, conform prevederilor art. 23 din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.Garanția trebuie să `ie constituită la dispoziția AFIR pentru o perioadă cuprinsă ı̂ntre data solicităriiavansului și data expirării duratei de execuție a contractului de `inanțare,inclusiv termenul de 90 de zilecalendaristice aferent ultimei tranșe de  plată.Recuperarea de către Autoritatea Contractantă a sumeireprezentând avansul acordat şi nejusti`icatprin plată voluntară, cât şi prin executarea garanţiei (după caz), seva face cu perceperea de dobânzi şi penalităţi, încondițiile legii.In cazul ı̂n care bene`iciarul public sau privat a solicitat avans mai mic de 50% dinvaloarea totală aajutorului public nerambursabil, acesta poate solicita o nouă tranșă deavans doar după justi`icarea integrală aavansului obținut anterior, având în vedereprevederile art. 23 alin. (11) din OUG nr. 85/2023cu modificările și completările ulterioare.
 
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

Atenţie! Doar în situația în care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi realizate înplatforma informatică din cauza unor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line,respectând fluxurile procedurale stabilite. De asemenea, în cazul în care anumite formulare inteligente nu suntdisponibile în aplicație, GAL va redacta acele documente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către
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AMPS/AFIR
Evaluarea si selecția proiectelor la nivelul GALEvaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza în conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilorde Acţiune Locală pentru implementarea Strategiilor de DezvoltareLocală elaborat de către DGDR – AM PS,disponibil pe pagina de internet a MADR (www.madr.ro), în secțiunea LEADER 2023-2027. Pe durataprocesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL respecta propriile proceduri de evaluare și selecție,precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 - LEADER în vigoare la momentul lansării apeluluide selecție, disponibilă pe site-ul AFIR (www.afir.ro).GAL are obligația să realizeze selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse în SDL selectată de cătreAutoritatea de Management, în conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului aprobat.Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL(evaluatori, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare acontestațiilor) are obligația dea respecta prevederile privind conflictul de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale aledreptului Uniunii și standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate,etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boalăcronicănecontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are cascop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, adrepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic,economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori – inclusiv evaluatori externi, membrii Comitetului de Selecție și membriiComisiei de soluționare a contestațiilor,Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau un alt membru al Consiliului Director al GAL mandatat săavizeze raportul) are obligația de a respecta prevederile OUG nr. 66/2011, cu modificările și completărileulterioare referitoare la evitarea conflictului de interese.În acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului de evaluare șiselecție, persoanele de la nivelul GAL (inclusiv experții cooptați, în cazul externalizării serviciilor de evaluare)implicate în acest proces vor completa o declarație pe proprie răspundere privind evitarea conflictului deinterese, conform anexei 9 din normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fonduriloreuropene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora.Dacă pe parcursul implementării strategiei, în cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL aunor proiecte, apar situații generatoare de conflict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat/membru dincadrul Comitetului de selecție este obligat să seabțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luareaunei decizii și săinformeze managerul GAL, în vederea înlocuirii cu un alt expert evaluator.Dacă, în urma verificărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AM PS/MADR se constată că nusau respectat regulile de evitare a conflictului de interese, așa cum sunt definite în legislația în vigoare,proiectul respectiv va fi declarat neconform, iar dacă a fost finanțat se va proceda la rezilierea contractului șirecuperarea sumelor conform legislației în vigoare.În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor.În fiecare etapă de evaluare și selecție, GAL elaborează notificări către solicitanți, prin care îi informează asupra statusului proiectelor respective. Aceste notificări, aferente fiecărei etape, vor fi încărcate în platformă în termende maxim 3 zile lucrătoare de la finalizarea oricărei etape (3 zile de la emiterea raportului de selecțieintermediar, 3 zile de la emiterea raportului de de soluționare a contestațiilor, 3 zile de la emiterea raportuluide selecție final).  Informații privind modalitatea de selecție a proiectelor
1. Comitetul de selectie si Comitetul de Solutionare a Contestatiilor
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1.1 Comitetul de Selecție (CS)Comitetul de selecție al proiectelor va fi format din membrii ai GAL Asociația Timiș Torontal Bârzava aleși decătre Adunarea Generală. Comitetul de selecţie va avea următoarele responsabilități:a) să se asigure ca selecția cererilor de finanțare se face conform criteriilor de selecție aferente fiecareiinterventii;b) asigura transparența, tratamentul egal si garanteaza evitarea conflictelor de interese din cadrul Asociatiei;c) aprobă cu majoritate de voturi raportul de selecție al cererii de finantare;Comitetul va avea 7 membrii titulari şi 7 supleanţi, reprezentând toate categoriile de membrii parteneri în GAL,astfel încât partenerii privaţi să fie reprezentaţi în proporţie de peste 50%.Cei 7 membrii vor reprezenta următoarele categorii:-2 reprezentanți ai administratiei publice locale-2 reprezentanți ai sectorului economic-3 reprezentanți ai societății civileMembrii supleanți ai Comitetului de Selecție al proiectelor pot să nu fie reprezentanți ai acelorași parteneri,însă procentele de reprezentativitate prezentate mai sus vor fi menținute.Preşedintele Asociaţiei este şi Preşedintele Comitetului de Selecţie. În vederea evitării absorbției masive afondurilor LEADER de către orașe, organizațiile care provin din orașe având ca responsabilitate și zona ruralăînvecinată, nu vor avea o pondere mai mare de 49% la nivel decizional.
1.2. Comisia de Soluționare a Contestațiilor (CSC)Comisia de Soluționare a Contestaţiilor reprezintă organismul tehnic cu responsabilităţi însoluţionareacontestaţiilor adresate privind rezultatele procesului de Selecţie a proiectelor ce solicită finanţare.Este alcătuit din 3 membrii plini si 3 supleanți, reprezentanţi ai partenerilor din Asociația TimișTorontal Bârzava, desemnaţi prin decizie a Consiliului Director . Membrii CS vor fi alţii decât cei ai CSC.Componenta nominală a comitetului de selecție se stabileşte de către Adunarea Generală.Secretarul Comisiei este persoana desemnată pentru activităţi de secretariat din cadrul compartimentuluiadministrativ, care va lua parte - fără drept de vot la lucrările Comitetului, pentru efectuarea lucrărilor desecretariat.Pentru transparenţa procesului de selecţie a proiectelor în cadrul GAL şi totodată pentru efectuarea activităţilorde control şi monitorizare, la aceste selecţii va lua parte – fără drept de vot - şi un reprezentant al CDRJ.
Obligaţiile membrilor Comitetului de Selectare a proiectelor si a Comisiei de Soluționare a Contestațiilor
- de a respecta întocmai regulile stabilite în cadrul prezentei proceduri;
- de a respecta confidenţialitatea lucrărilor Comitetului;Dacă unul din proiectele depuse pentru selectare aparţine unuia din membrii Comitetului de Selecție, Comisieide Soluționare a Contestațiilor sau a unuia dintre angajații GAL implicați în evaluarea proiectelor sau afini aiacestora sau a unei entități juridice în care acesta persoană are implicații/ interese, în conformitate cuprevederile legale naționale și comunitare aplicabile, persoana în cauză nu va participa la procesul de verificare,nu are drept de vot şi nu va participa la întâlnirea comitetului respectiv pentru sesiunea de selecţie/contestațieîn cauză.În cazul în care unul dintre angajații GAL sau membrii desemnaţi în Comitetul de Selecție,ori în Comisia deContestații constată că se află în situaţia de conflict de interese, acestaare obligaţia de a solicita de îndatăînlocuirea sa. În cazul în care se constată că nu se respectă regulile de evitare a conflictului de interese, așa cumsunt definite în legislația în  vigoare, proiectul nu este eligibil, iar dacă a fost finanțat se va proceda larecuperarea  sumelor conform legislației, iar persoana in cauza va suporta consecințele legilor in vigoare.Conform legislației comunitare și naționale în vigoare, conflictul de interese poate fi definit ca acea situațiesau împrejurare în care interesul personal, direct ori indirect al responsabilului contravine interesului public,
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astfel încât afectează sau ar putea afecta independența și imparțialitatea sa în luarea deciziilor ori îndeplinireala timp și cu obiectivitate a îndatoririlor care îi revin în exercitarea funcției deținute. În acest sens, toatepersoanele implicate la nivelul GAL în evaluarea și selecția proiectelor (membrii în Comitetul de Selecție, înComisia de Soluționare a Contestațiilor sau angajații GAL implicați în procesul de evaluare) vor trebui săcompleteze o declarațiile privind inexistența conflictului de interese.Se utilizează modelul de declarație conform Anexei 9 din normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţăa Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şiutilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora.Reguli pentru evitareaconflictului de interese.
Etapele Procedurii de selecție
2.1. Lansarea Sesiunilor de Depunere ProiecteÎnainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte, GAL va elabora un Calendar estimativ al lansăriiintervențiilor prevăzute. Pentru asigurarea transparenței, atât Calendarulestimativ cât și Calendarul modificatvor fi postate pe siteul GAL și încărcate în platformă și pe una dintre rețelele social media(Facebook, Instagram, LinkedIn,Twitter).Înainte de lansarea unei sesiuni pentru o intervenție din cadrul SDL, GAL va utiliza formulare PDFinteligente/editabile precompletatecu informațiile din SDLsi alte secțiuniobligatorii și opționale, după cumurmează:- Ghidul solicitantului, care va avea o structură predefinită cu informații preluate din ceamai recentă variantă aSDL aprobată.- După încărcarea Ghidului, se generează Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție,pe baza informațiilor completate în Ghid. Apelul de selecție prezintă informații legate de denumireaintervenției, suma alocată pe sesiune, rata de sprijin a interventiei, codificarea interventiei conform SDL, tipinterventie conform SDL, perioada de depunere a cererilor de finanțare/proiectelor, termen depunerecontestații,etc.- Modelul de cerere de finanțare va fi generat în funcție de tipologia intervenției;
Atenție ! Lansarea sesiunii de depunere a proiectelor se va realiza după avizarea apelului  de selecție. Sesiunease închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii , cu excepția primelor 5 zilecalandaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului valoric.Durata standard a unei sesiuni de selecție este de 30 de zile calendaristice. In cazul ı̂n care se dorește majorareaacestui termen, se poate solicita prelungirea sesiunii ı̂n platforma informatică. Se acceptă ca durata sesiunii dedepunere să `ie de minimum 10 zile calendaristice numai ı̂n situația ı̂n care apelul de selecție va conține toateprevederile și informațiile care au făcut obiectul ultimului apel de selecție pe intervenția respectivă, inclusivpunctajele pentru criteriile de selecție, cu excepția alocării financiare/sesiune.
2.2. Depunerea cererilor de finanțarePentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.a`ir.ro vor trebui să ı̂și creeze cont de utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru ı̂ncărcarea Cererilor de Finanțare ı̂n aplicația speci`ică DR 36,sunt următorii:1. Din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 362. Își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existent3. Descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia4. Completează Cererea de finanțare și anexele acesteia5. Încarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințeloraplicabile) Cererea de `inanțare utilizată de solicitanți va `i cea/ cele disponibiă/ disponibile in pachetul aferent
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apelului lansat (format pdf. editabil).
2.3. Evaluarea si selecția proiectelorEvaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilorde Acțiune Local pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare  Locală elaborat de către DGDR – AM PS,disponibil pe pagina de internet a MADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027. GAL are obligația sărealizeze selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse ı̂n SDL selectată de către Autoritatea deManagement, ı̂n conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului aprobat. GAL-ul vor evalua cererilede finanțare și vor selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate în SDL, în cadrul unui procespublic (transparent) de selecție.Pentru `iecare intervenție, GAL-ul va detalia criteriile de selecție ı̂n baza principiilor de selecție din `ișaintervenției din SDL, astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de`inanțare corespunzător necesitățiloridentificate, analizei SWOT şi obiectivelor stabiliteı̂n SDL 2023- 2027 corelată cu alocările disponibile pentru`iecare sesiune de depunere ı̂nparte. Se vor include ı̂n mod obligatoriu criterii de departajare cuanti`icabile,care pot asigura ı̂n mod real o departajare de proiecte (exemple de criterii de departajare: ı̂n cazul investițiilorpublice – nr. de locuitori deserviți, nr. de locații/unități bene`iciare, ı̂n cazul investițiilor private – contribuțiaprivată, valoarea proiectului, durata proiectului, procentul pieței țintă etc.)Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanței lor, permițândderulareacorespunzătoare a activității de evaluare/selectare. Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatoriivor veri`ica conformitatea și eligibilitatea proiectelor și vor acorda punctajele aferente `iecărei cereri de`inanțare. Toate veri`icările se realizează ı̂n baza fișelor de veri`icare, datate și semnate de către cel puțin doiangajați/voluntari ai GAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului de veri`icare “4 ochi” șicon`idențialitatea datelor din cadrul proiectului. Fișa de evaluare va `i generată ı̂n platformă ı̂n format PDFinteligent, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descrise ı̂n Ghidul Solicitantului avizat. Această `ișă de evaluareinclude toate criteriile pre-completate,urmând ca la nivelul GAL să `ie introdus rezultatul veri`icării acestorcriterii și semnăturile evaluatorilor. Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a`ișelor de evaluareși selecție a proiectelor depuse la GAL se va realiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile deevaluare. Constituie o excepție, măsurile la care GALeste solicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului deevaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar fișele de evaluare și selecție vor `i completate doarde către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”). In perioada de evaluare șiselecție, pentru clari`icarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicita clarificări cu transmitereprin sistemul informatic.GAL stabilește un termen de răspuns (5 zile calendaristice) până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂nplatformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal/managerul GAL) la informațiile suplimentare solicitate,termen care curge de la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicitării de clari`icări. La calculareatermenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant. In cazul ı̂ncare, pentru veri`icarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră căsunt necesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:• documentele prezentate sau mențiunile din cererea de `inanțare conţin informaţii insu`iciente sau existăinformaţii contradictorii între mențiunile acestora;• pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clari`icări, documente suplimentare fără a schimbastarea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certi`ică o stare defapt existentă la momentul depunerii cererii de `inanțare, care vin ı̂n susținerea și clari`icarea informațiilorsolicitate dindocumentele obligatorii existente la dosarul cererii de `inanțare. Documentele obligatorii care nusunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂nainte de data depunerii , se vor accepta la informațiisuplimentare.• corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va
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transmite bugetul recti`icat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta       bugetul, expertul va ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai dupănotificareı̂n urma aprobării Raportului de Selecție;• ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele `inanciare şi devizele pe obiect)există diferenţe de calculsau dacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/neeligibile nu este făcută corect;• ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veri`icare a documentelor din dosarul Cererii deFinanțare, se constată omisiuniprivind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate deanumite erori de formă sau erori materiale.In cadrul veri`icării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții  verificatori pot constataerori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare. In aceste situații ı̂n care experiiveri`icatori descoperă erori de formă, cererea de `inanțare va `i admisă la veri`icare, iar erorile se vor corecta înprocesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în prevăzut procedural,dacă acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de `inanțare va si declarată neeligibilă, respectiv contract de `inanțare neîncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantuluilegal/managerului GAL și includ ı̂nmod obligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantulpoate redepune documentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.După `inalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă `ișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate șide selecție și se generează ı̂n format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar. Etapele procesului de evaluareși selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigure un proces transparentși nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra  rezultatului evaluării șiselecției.
 2.4. Etapele procesului de evaluare și selecție :
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție
intermediar, care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile șiproiectele retrase.Termenul de evaluare a cererii de `inanțare este maximum 50 zile calendaristice de la data ı̂nchiderii sesiunii, ı̂n cazulı̂n care numărul cererilor de `inanțare primite ı̂n vederea aprobării este mare, termenul de veri`icare poate `i mărit                 dar nu mai mult de 75 de zile.
Atenţie! GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:-`işa de veri`icare AFIR care va cuprinde veri`icări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ,verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR- `ișa de veri`icare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n `işa intervenției din SDLsi detaliate în ghid. GAL va genera Fișa de veri`icare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informațiipre-Completate ı̂n functie de condițiile stabilite în Ghidul intervenției și în funcție de tipul intervenției.GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de veri`icare a criteriilor de eligibilitategenerale  preluată din procedura AFIR și Fișa de veri`icare a condiţiilor de eligibilitate locale și de selecție ı̂n formatpdf. editabil, apoi o va ı̂ncărca ı̂n platformă.Această `ișă include un punct de veri`icare care vizează ı̂ndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale, analizate îndetaliu în baza fișei AFIR.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veri`ica conformitatea și eligibilitatea proiectelorși vor acorda punctajele aferente fiecărei cereri definanțare. Proiectele al căror punctaj estimat de solicitanți vascădea ı̂n urma evaluării GAL sub pragul de calitate corespunzător apelului de selecție vor fi declarate neconforme.Toate veri`icările se realizează ı̂n baza `ișelor de veri`icare, datate și semnate de către cel putin doi angajați/
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voluntari ai GAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului de veri`icare “4 ochi” și con`idențialitateadatelor din cadrul proiectului.Fișa de evaluare va `i generată ı̂n platformă ı̂n format PDF inteligent, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descriseı̂n Ghidul Solicitantului avizat. Această `ișă de evaluare include toate criteriile pre-completate, iar la nivelul GAL săfie introdus rezultatul acestor criterii și semnăturile evaluatorilor.Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a `ișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GALse v a realiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție măsurile lacare GAL este solicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă esteobligatorie, iar `ișele de evaluare și selecție vor fi completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea(respectând același principiu de ”4 ochi”).In perioada de evaluare și selecție, pentru clari`icarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicitaclarificări cu transmitere prin sistemul informatic. GAL stabilește un termen de răspuns de maxim 5 zile lucrătoarepână la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal) lainformațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la data ı̂ncărcării de către GAL ı̂n platformă a solicitării declari`icări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului.Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta să ı̂nlocuiască documentele obligatoriidepuse odată cucererea de finanțare.In cazul ı̂n care, pentru veri`icarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră căsunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri:· documentele prezentate sau mențiunile din cererea de `inanțare conţin informaţii insu`iciente sau există informaţii contradictorii între mențiunile acestora;· pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clari`icări, documente suplimentare fără a schimbastarea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certi`ică o stare de faptexistentă  la momentul depunerii cererii de `inanțare, care vin ı̂n susținerea și clari`icarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul cererii de finanțare.· corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. În cazul unui refuz al solicitantului de a corectabugetul,expertul va ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai dupănotificare ı̂n urma aprobării Raportului de Selecție;· în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;· ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veri`icare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini decătre solicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzatede anumite erori de formă sau erori materiale.In cadrul veri`icării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori potconstata erori de formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de `inanţare. In aceste situații ı̂n careexperții verificatori descoperă erori de formă, cererea de `inanțare va `i admisă la veri`icare, iar erorile se vorcorecta ı̂n procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini necorespunzător, erori deredactare ı̂n cererea de `inanțare (omisiuni, inversare de cuvinte/litere/cifre) la secțiunile: Denumiresolicitant, Titlu proiect, Descrierea proiectului, Date despre consultant, B. Informaţii privind solicitantul;bifă necorespunzăto  la secțiunea A 9.1., etc.In situația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzutprocedural, dacă acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.După `inalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă `ișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și de
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 selecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.In situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modi`icări ale legislației, evaluarea proiectelor se va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative. În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.
Atenție! Pentru proiectele de investiții/ sprijin forfetar/ mixte pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapa de evaluare a proiectului și un expert GAL va `i prezent la vizita pe teren. Concluzia privind respectareacondițiilor de eligibilitate pentru cererile de `inanțare pentru care s-a decis veri`icarea pe teren se va formula numaidupă verificarea pe teren.Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, va `i dispusă participareareprezentanților GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioadade implementare a proiectului, indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelulAFIR.In situația ı̂n care, veri`icarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate specifice presupune utilizarea  de către experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registruldebitorilor, Buletinul Procedurilor de Insolvență), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate ı̂ncadrul fișelor de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor; - experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veri`icările prin accesareadocumentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂n termen de maxim 2 (două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării.Codi`icarea speci`ică a Cererii de `inanțare, prevăzută ı̂n cadrul Manualului de procedură pentru implementareaDR 36 LEADER, nu intră în atribuțiile GAL.Selecția proiectelor eligibile se face ı̂n ordinea descrescătoare a punctajului de selecţie ı̂n cadrul alocării disponibile.In cazul proiectelor cu acelaşi punctaj, departajarea acestora se face ı̂n funcție de criteriul de departajare care estedetaliat ı̂n ghidul solicitantului pentru fiecare intervenție.Selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Localăpentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet a MADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027.Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apelului deSelecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.
Publicarea si avizarea Raportului de Selectie intermediar este de 50 zile calendaristice de la data  finalizarii evaluării proiectelor aferente sesiunii respective.
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.In a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare acontestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației șiimplicit Rezultatul Contestației, ı̂nsoțit de decizie (admis sau respins). Contestațiile pot `i depuse ı̂n termen demaximum 5 zile calendaristice de la primirea noti`icării sau ı̂n maximum 5  zile calendaristice de la publicarea pe                     pagina de web a GAL a Raportului de Selecție Intermediar.
Atenție! Solicitanții pot depune o singură contestație cu privire la rezultatul evaluării.Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor `i depuse ı̂n platforma on-line. Analiza contestațiilor se varealiza în termen de maxim 5 zile calendaristice de la încheierea termenului de depunere contestații.Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza ı̂n termen de maxim 5 zile calendaristice de la închidereaperioadei de depunere a contestațiilor. In urma analizării `iecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notăjusti`icativă, care se semnează de membrii și președinte.In cazul proiectelor selectate care au suferit modi`icări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justi`icative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de
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eligibilitate și/sau de selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare aContestațiilor.Urmare soluționării contestațiilor, Comisia de soluționare a contestațiilor va proceda  astfel: pentru contestațiile depuse aferent unui Raport de selecție intermediar, vor `i selectate proiectele cu punctajultotal mai mare sau egal cu punctajul ultimului proiect selectat pentru `inanțare aferent Raportului de selecțieintermediar respectiv, cu aplicarea criteriilor de departajare aferente interventiei.Proiectele eligibile neselectate vor rămâne ı̂n așteptare, iar dacă GAL va primi sume din bonusare poatealege `inanțarea proiectelor declarate eligibile și fără `inanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentarsau lansarea unor noi sesiuni.Dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor care include:Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit RezultatulContestației, însoțit de decizie (admis sau respins).
Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate proiectele eligibile șiselectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor(dacă e cazul) și proiectele retrase.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecțieintermediar, Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție `inal (aprobare prinprocedură scrisă sau prin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare aRaportuluide selecție intermediar ı̂n Raport de selecție `inal (Notă asumată și semnată depreședintele/reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂n care vor fi descrise toate etapele procedurii deevaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecțienu au intervenit modi`icări, acesta devenind Raport `inal de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de aîncărca această Notă în platformă.Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi `inanțarerăspunde obiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speci`icul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoareamaximă acordată pe proiect și, de asemenea, defaptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate învederea implementării strategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar caı̂n momentul selecției să `ie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să `ie dinmediul privat  și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentruveri`icarea aplicării  unei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și unreprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL-ului respectiv.Întrunirile Comitetului de selecție se pot realiza în format fizic sau prin teleconferință/videoconferință sau prinaprobarea rapoartelor prin procedură scrisă.Astfel, proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmitacordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va `i semnat și aprobat de cătretoți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speci`icându- se apartenența la mediul privat sau public, rural sauurban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – curespectarea procentelor minime obligatorii.Raportul de selecție va `i avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un alt membruGAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂șischimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoanamandatată de persoana juridică va înlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în Comitetulde selecție, fără a fi necesare alte aprobări.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura  de selecție a proiectelor s-
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a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de  eligibilitate și principiile de selecție din `ișa intervenției dinSDL și condițiile de transparență aplicate de GAL.Solicitanții care au depus proiecte în cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de adepune contestații cu     privire la rezultatul evaluării şi selecției ı̂n termenul prevăzut de GAL. Contestațiile, semnate electronic de solicitanți,vor `i depuse ı̂n platforma on-line. In urma analizării `iecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notăjustificativă (raport), care se semnează de membrii și președinte.In cazul proiectelor selectate care au suferit modi`icări ı̂n ceea ce privește punctajulacordat sau a celor care ı̂nurma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe bazanotei justi`icative ı̂ntocmite, GAL reface formularele deeligibilitate și/sau de selecție, după  caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare aContestațiilor.
Atenție! Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apeluluide Selecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori,membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respectaprevederile privind evitarea conflictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale aledreptului  Uniunii și standardele privind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă,naționalitate,etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronicănecontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precumși orice alt criteriu care are ca scop sauefect restrângerea,ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, ı̂n condiții de egalitate, a drepturiloromului și alibertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, ı̂n domeniul politic, economic, social și cultural sauîn orice alte domenii ale vieții publice.In acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vorcompleta declarații pe proprie răspundere, ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei deurgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şiutilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr.875/2011.De asemenea, ı̂n situația existenței unui con`lict de interese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină dela luarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite managerului GAL ı̂nlocuirea sa cu un altevaluator.Aceste declarații vor `i ı̂ncărcate ı̂n platforma online ı̂n secțiunea dedicată. Existența declarațiilor semnate esteveri`icată de consilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL.În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecțieintermediar, Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție `inal (aprobare prinprocedură scrisă sau prin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare aRaportului de selecție intermediar ı̂n Raport de selecție `inal (Notă asumată și semnată de președintele/reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂n care vor fi descrise toate etapele procedurii deevaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecțienu au intervenit modi`icări, acesta devenind Raport `inal de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de aîncărca această Notă în platformă.In `iecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze noti`icări către solicitanți, prin care ı̂i informeazăasupra statusului proiectelor respective. Aceste noti`icări, aferente `iecărei etape, vor `i ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂ntermen de maxim 3 zile lucrătoare de la `inalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecțieintermediar, 3zile de la emiterea raportului de selecție final etc.)
ATENȚIE  * PUNCTAJUL MINIM PENTRU ACEST APEL ESTE DE 10 DE PUNCTE !Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,
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când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 50 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 10 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacă estecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noipentru care experţii evaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformăformularul de Notificare  a solicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care vacuprinde condiții specifice în funcție de intervenția ale cărei obiective  sunt atinse prin proiect. Dacă sunt îndeplinite integral condițiile, în urma primirii și verificării documentelor obligatorii, precum și înurma verificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului definanțare.În acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcareaîn platformă a contractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, în termende  maximum 5 zile calendaristice de la comunicarea pe email a contractului de finanţare însoţit de anexeşi documentele ataşate, să transmită Autorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul definanţare însoţitde anexe şi documentele ataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal. Contractul de finanțare se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoareleanexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa 1 - Prevederi generaleAnexa 2 - Materiale si activitati de informare de tip publicitarAnexa II - Bugetul indicativ
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Anexa IV - Instructiuni privind achizitiile pentru beneficairii publici/privati FEADRAnexa V - Instructiuni de plataPentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiilepentru beneficiarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor fi preluate cele mai recente varianteaprobate ale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.
Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate invederea semnarii contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment. Însituația în care, pentru un solicitant, la contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va procedala întocmirea notificării de neîncheiere contract.În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cerereade finanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsadatoriilor restante fiscale și sociale pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. Însituația în care AFIR nu poate consulta baza de date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, laîncheierea contractuluide finanțare, prin informații suplimentare prezentarea  certificatului deatestare fiscală și acazierului judiciar.Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel: pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de1 ianuarie a anului în care a fost luată decizia de acordare a  finanțării, respectiv anul semnării contractului de finanțare,publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html; pentru măsurile în cadrul cărora sprijinul se acordă în plăți anuale, cursul de schimb aplicabil fiecărei plăți va fi cursul deschimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.
Atenție!Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:maximum 3 ani (36 de luni)
pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj; maximum 2 ani (24 luni),
pentru proiectele de investiţii simple,care includ achiziţii simple fără leasing financiar de utilaje, instalaţii,
echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot fi prelungite conform prevederilor HG nr1570/2022, cu acordulprealabil al GAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute încontractul de finanţare, la valoarea eligibilănerambursabilă rămasă de plătit.În cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute în legislaţia europeanăspecifică, prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentruadaptarea la standarde. AutoritateaContractantă (AFIR) poate aproba suspendareaduratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitareabeneficiarului, în situația în care pe parcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motiveneimputabile beneficiarului, de avize/ acorduri/autorizații, după caz,  fundamentată de beneficiar cu documentejustificative, pentru perioada de timp necesară obțineriiacestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.
PREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE SERVICII
Pentru semnarea Contractului de finanțare aferent proiectelor de servicii, solicitanții trebuie să prezinte în mod
obligatoriu, în termen de maximum 15 zile calendaristice de la primirea Notificării E6.8.3L următoarele documente:
Document de la bancă/ Trezorerie cu datele de identificare ale acesteia şi ale contului aferent proiectului FEADR
(denumirea băncii/ Trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu AFIR) - pentru solicitanții
publici documentul va fi eliberat obligatoriu de trezorerie;
Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restante
fiscale și sociale);Pentru proiectele de servicii finanțate prin DR36 – componenta implementare se va utiliza formularul cadrude Contract de finanțare (C1.1L) (postat pe site-ul www.afir.ro), precum și formularele specifice proiectelor de
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servicii din secțiunea Formulare, anexă la Manualul de procedură pentru implementarea DR36 – componentaimplementare. Contractul de finanțare (Formularul C1.1L) se va redacta în limba română, împreună cuanexele acestuia.Contractul de finanţare va avea ataşate următoarele anexe, documente care vor fi parteintegrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I - Prevederi generaleAnexa II - Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III - III.1 Cererea de finanțare și anexele acesteiaIII. 2. Bugetul indicativ şi planul financiarIII. 3. Graficul de eșalonare anuală a plățilorAnexa IV- Instrucţiuni privind achiziţiile pentru beneficiarii privați PS PAC 2023-2027 sau Instrucțiuniprivind achizițiile publice pentru beneficiarii publici PS PAC 2023-2027Anexa V - Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțate în cadrul intervenției DR36Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiilepentru beneficiarii publici/ privați PS PAC 2023-2027, V – Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțateîncadrul DR36 vor fi preluate cele mai recente variante aprobate ale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR. 
Durata de execuție a Contractului de finanţare pentru proiectele de servicii este de 2 ani, fără a depăși
termenul maxim de eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027, și cuprinde:• perioada de implementare: maximum 21 luni și reprezintă termenul limită până la care beneficiarul poaterealiza activitățile specifice prevăzute în proiectul de servicii, inclusiv derularea procedurilor de achiziții, perioadade depunere Raportului final – maximum 10 zile calendaristice după finalizarea activităților, perioada de avizare a  Raportului final -maximum 20 zile calendaristice, depunere Dosar cerere de plată final – maximum 10 zile                                 calendaristice    după avizarea Raportului final.• perioada pentru efectuarea plății finale – maximum 90 de zile.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.In perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului de finanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelulAFIR doar după obținerea acordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei deDezvoltare Locală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare aproiectului, a rezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilorde selecție a proiectelor depuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/selecție sau neîndeplinirea obiectivelor și/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresă oficială semnată de reprezentantul legal care include motivulneavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificarea contractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și , cu avizul prealabil al GAL cuprivire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia
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situaţiei în care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS2023-2027/ corelări cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situațieiîn care intervin modificări procedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire laaceste modificări, iar beneficiarul se obligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă potsolicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei de valabilitate a acestuia, iar modificările nupot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile de eligibilitate și selecție în bazacărora proiectul a fost selectat.Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută în Contract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare”din Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet aAFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare. Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor învederea întocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelorde finanțare/deciziilor de finanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS - MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare aContractului de finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelorde finanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltăriirurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023- 2027)/ corelări cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificăriincidente Contractului,Autoritatea Contractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea uneiNotificări privind modificarea Contractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire.Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale,respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/notificare) devine parteintegrantă a Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile calendaristice de la data comunicării deciziei privind Actuladițional/ Nota de aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza înconformitate cu prevederile Manualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari înetapele de contractare, modificare contracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO -MSC).
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CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr.1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente carevalidează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție dincadrul SDL, aplicabile proiectului:1.Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;   2.Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;        3.Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării /DeciziA   etapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă deprotecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);

.                                           Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie                              din cadrul SDL.După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentelemenționate mai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.În cazul în care beneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilănerambursabilă a ajutorului financiar, beneficiarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai dupăsemnarea contractului de finanțare și după primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare,iar în cazul beneficiarilor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR,avansul se acordă după semnarea contractului de finanțare și prezentarea contractului de vânzare-cumpărare abunului/ echipamentului respectiv.Conform art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022 :În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depunăcerere  eligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului deFinanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentruprima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fi prelungite                 conform HG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute în contractul de finanțare șicu prezentarea de către beneficiar a dovezii demarării implementării investiției.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi AnexaV la Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data înregistrăriiCererii de Plată.
Precizări referitoare la acordarea avansuluiBeneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în avansconform dispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții,corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE)nr. 2021/2116, ale art. 23 din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.
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Garanția aferentă avansului trebuie să fie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată aAvansului și trebuie să producă efecte pe întreaga perioadă cuprinsă între data cererii de acordare a avansului și dataexpirarii duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. Utilizarea avansului se justifică de cătrebeneficiar pe bază de documente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.Beneficiariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la data depuneriiCererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării proiectului, încondiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea beneficiarului după semnarea Contractului de finanțare, conform prevederilor  art.44 din Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privindfinanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr.1306/2013 și a legislației naționale în vigoare.Beneficiarii privaţi pot solicita avansul după semnarea Contractului de finanţare şi numai după avizarea achiziţieimajoritare de către AFIR.În cazul celor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință AFIR, avansul seacordă pe baza contractului de vânzare-cumpărare În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire laconformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele numai este respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, seva demara   procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii deselecție, expertul GAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului estemai mare sau egal cu punctajul ultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajulminim stabilit de GAL pentru sesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrulRaportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacăpunctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GALpentru sesiunea respectivă.          Dacă punctajul  este mai mic, se propune rezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul îșicontinuă implementarea  fără a demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în baza  prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului finanțat,conform coduluicontractului.
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUI

Derularea contractelor de serviciiBeneficiarul are obligatia sa implementeze proiectul ın conformitate cu descrierea acestuia cuprinsa ın Cererea definanţare asa cum a fost aprobata, ımpreuna cu toate documentele anexate şi  ın baza modificarilor şi completarilor                aprobate pe parcursul implementarii.Acesta trebuie sa respecte prevederile Contractului de finantare, legislatia ın vigoare aplicabila  si regulile emise deAutoritatea Contractanta, inclusiv prevederile Ghidului de implementare a  interventiei DR36, ın vigoare la momentulrealizării activității specifice proiectului.In cazul ın care Autoritatea Contractanta constata ca beneficiarul nu respecta regulile de implementare, aceasta
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poate proceda la retragerea totală sau parțială a sprijinului financiar,  conform legislației incidente.In cazul contractelor de servicii, pe durata de executie a Contractului de finantare, beneficiarul trebuie sa punala dispoziția Autorităţii Contractante toate informațiile solicitate pentru realizarea monitorizării și verificăriiproiectului.Principalele documente pe care trebuie sa le transmita beneficiarul ın conformitate cu prevederile  Contractului definanțare sunt:-Raportul de activitate intermediar și/sau final, care se verifică conform prevederilor prezentei proceduri;-Documentația pentru avizarea achizițiilor (pentru beneficiari publici sau privați, în funcție de  tipul de beneficiar),care se verifică la nivel OJFIR /CRFIR;-Dosarul cererii de plată, care se verifică la nivelul OJFIR conform procedurii de autorizare plăți.Autoritatea Contractanta verifica activitatile derulate de beneficiar pe baza Graficului  calendaristic de implementaresi pe baza rapoartelor de activitate transmise de beneficiar.Verificarea raportului de activitate (intermediar sau final)Beneficiarul ıntocmeste Rapoarte de activitate intermediare (Formular D1.2.1L) numai ın situatia ın care solicitatranse de plata intermediare, acestea reprezentand documente obligatorii pentru  decontarea transelor intermediarede plata.Rapoartele se ıncarca ın platforma, cu ıncadrarea ın termenul de maximum 10 zile calendaristice de la finalizarea ultimeiactivitati prevăzută de Raportul de activitate.În baza fiecărui Raport de activitate poate fi decontată o singură tranșă de plată.Raportul de activitate final (Formular D1.2L) va fi ıncarcat ın platforma ın termen de maximum 10 zile calendaristice dela încheierea activităților aferente proiectului.
Rapoartele de activitate intermediare/ final vor contine perioada de referinta, descrierea activitatilor care
 urmeaza a fi solicitate la plata, persoanele implicate ın derularea acestora si activitatile pe care le
desfasoara, inclusiv numarul de ore necesar derularii activitatii  respective, numarul participantilor si rezultatele
obtinute, precum si documente justificative pentru activitatile desfasurate si tipurile de materiale relevante,
elaborate prin proiect (materiale didactice, chestionare de evaluare, liste de prezență, comunicate de presă etc.).Listele de prezenta se realizeaza pentru fiecare zi a evenimentului si trebuie sa includa rubrici privind numele siprenumele participantilor, datele de contact ale acestora (adresa, telefon,  e-mail) si semnaturi.De asemenea se va indica durata evenimentelor si locul de desfasurare.Expertii responsabili de realizarea evenimentelor au obligatia de a asigura pastrarea  confidentialitatii asupra datelorınscrise ın listele de prezenta si de a le furnizadoar  beneficiarului si reprezentantilor Autorității Contractante.
Atenție!- Nu este permisa participarea aceleiasi persoane din grupul tinta, stabilit ın cadrul proiectului, la alte evenimente care vizeaza aceeasi tematica (inclusiv finantata printr-un proiect derulat ın perioada de programare 2014 - 2020).Verificarea respectarii acestei prevederi se va realiza ın baza declaratiei pe propria raspundere, semnata de catrefiecare participant la evenimentele organizate în cadrul proiectului, care va fi atașată la Raportul de activitate.- Nu este permisa realizarea unor studii, monograii, care vizeaza aceleasi teritorii ce au facut obiectul elaborarii unorstudii sau monograii, inantate ın cadrul altor proiecte, inclusiv a proiectelor depuse ın cadrul altor programe definantare nerambursabilă (inclusiv finanțată printr-un proiect derulat în perioada de programare 2014 - 2020).- Nu este permisa deservirea acelorasi persoane, care au beneficiat de aceleasi servicii, ın cadrul altor proiecte cu  tematica similara, finantate ın cadrul altor programe de  finantare nerambursabila (inclusiv finantate printr-unproiect derulat ın perioada de programare 2014 - 2020).Pentru rapoartele care contin actiuni de formare profesionala/ dobandirea decompetente/ informare, SLINA OJFIRva verifica daca persoanele ınscrise pe listele de prezenta la aceste activitati au completat si chestionarele de evaluare.Daca mai mult de 50% din chestionare au fost punctate cu note mai mici de 3, activitatea nu va fi  avizata. In acest
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caz, Raportul va fi avizat partial/ neavizat, expertul va ınscrie ın rubrica ,Observatii” care dintre activitatile raportatenu au fost avizate si prin urmare, cheltuielile aferente  acestora nu vor fi decontate. In cazul Rapoartelor de activitatecare includ activitati care au facut obiectul verificarii pe  teren, Expertii SLINAOJFIR vor urmari ca activitatile care nuau  fost avizate la verificarea pe  teren (prezinta bifa ”NU” ın cadrul “Fiseide verificare pe teren”) sa nu fie incluse înRaportul de activitate (intermediar sau final) ca realizate, fiind în acest fel excluse de la plată.Concluzia verificarii (avizat/ avizat partial/ neavizat) mentionata ın Raportul de activitate  (intermediar/ final)este comunicata beneficiarului de catre expertul SLIN OJFIR ın termen de maximum 6 (sase) zile calendaristicede la primirea Raportului, prin intermediul formularului D1.4L - Notificarea de avizare/ avizare partiala/ neavizare aRaportului de activitate (intermediar/ final).In cazul avizarii partiale/ neavizarii, beneficiarul are posibilitatea de a reface Raportul de activitate intermediar/final (tinand cont de observatiile mentionate ın adresa de ınstiintare  preluate din , Fisa de verificare a Raportului deactivitate (intermediar/final)” – Formular D1.3L,  ın termen de 5 (cinci) zile calendaristice  de la primirea ınstiintarii.In cazul avizarii partiale/ neavizarii a Raportului final de activitate, termenul de transmitere a  Raportuluifinal  revizuit poate fi prelungit cu maximum 10 zile calendaristice.Fluxul procedural aplicabil dupa retransmiterea acestuia este acelasi cu cel aferent depunerii  inițiale.Raportul de activitate (intermediar/final) poate fi retransmis o singura data.In situatia ın care, dupa retransmiterea Raportului de activitate, se constata ca si-a  ınsusit observatiile OJFIR,Raportul de activitate va fi avizat.In situatia ın care se constata ca beneficiarul nu si-a ınsusit observatiile OJFIR sau nu a exclus  din Raport activitatileneavizate, Raportul de activitate nu va fi avizat/ va fi avizat partial si  prin urmare, cheltuielile aferente acestoractivitati neavizate nu vor fi decontate.
Raportul de Activitate aprobat reprezintă document obligatoriu de plată.

ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENAFIR şi GAL pot efectua vizite pe teren pentru a verifica existenţa şi funcţionalitatea  investiţiei. Proiectele vor fimonitorizate 5 ani după finalizare, iar beneficiarii trebuie să păstreze documentele şi să permită verificarea   lor.Pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participareareprezentanților GAL în calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada deimplementare a proiectului, indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelulAFIR. Monitorizare și verificarea pe teren realizată de GAL.Monitorizarea  proiectelor se va realiza trimestrial prin solicitarea de informatii punctuale  privind derulareaproiectului, indicatorii de  realizat. În functie de situatie, angajatii GAL vor efectua si vizite pe teren, independentde actiunile AFIR pentru a verifica implementarea corecta a proiectelor, a oferi sprijin  beneficiarilor.În ce privesc plățile, angajatii GAL vor efectua vizite pe teren impreună cu reprezentanții AFIR pentru a sprjinibeneficiarii în derularea actiunilor in cele mai  bune conditii. Termenele de răspuns ale beneficiarilor la solicitărileadresate din partea GAL-ului vor fi transmise în cel mult 2 zile lucrătoare via email/telefonic. Verificarea pe teren seva realiza cel putin o data pe an/proiect/beneficiar, verificandu-se criteriile de eligibilitate locale, selecție și modulde implementare. Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, în cazul proiectelor de investiții/servicii) acontractului de finanțare, beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie în măsură să ajute lacolectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării
ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE FINANȚAREDacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată neîndeplinirea decătre beneficiar a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de finanțare sau  omisiunea notificării AFIR/
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CRFIR în cazul operării unor modificări care afectează Contractul de finanțare sau în cazul în care se constatădeficiențe în implementare, se va demara procedura de încetare a Contractului de finanțare înconformitatecu prevederile Anexei I – "Prevederi generale" și recuperarea ajutoruluifinanciar nerambursabil acordat (dacăau fost efectuateplăți).Părţile pot decide, prinacord, încetarea Contractului de finanțare și ca urmare a solicităriiscrise din partea beneficiarului,  nerambursabilă până la data încetării Contractului. Decizia de încetare aContractului de finanțare va fi comunicată și GAL prin intermediul platformei. Valoarea contractelor va fidezangajată din contabilitatea AFIR în urma finalizării procedurii de reziliere, iar sumele devin disponibile și sepot utiliza în cadrul SDL. În cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unor nereguli, recuperareasprijinului se realizează în conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatareaşi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilorpublicenaţionale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare. Recuperarea ajutoarelor deminimis acordate prin intervenția DR 36, constatate ca fiind acordate ilegal sau utilizate abuziv, se face înconformitate cu prevederile OUG nr.77/2014, coroborate cuprevederile art. 25 din OUG nr.85/2023 privindgestionarea financiară a fonduriloreuropene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferentepoliticii agricole comune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare2023-2027 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul garantării.
IMPLEMENTAREA CONTRACTELOR1. Achizițiile. Pentru beneficiarii privaţi, conform fișei intervenției din cadrul SDL în care se încadrează proiectul, beneficiarii vor aplica prevederile Manualului de procedură operațională pentru achizițiile efectuate debeneficiarii  privați ai PS 2023-2027, aprobate prin Ordinal ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, înconformitate cu cerințele AutoritățiiContractante. Derularea procedurii de achiziţii pentru bunuri şi execuţie lucrărise poate face începând cu data primirii Notificării de selecţie a proiectului (inclusiv semnarea contractelor deachiziţii) pe proprie răspundere, cu mențiunea că derularea contractuluide achiziții pentru bunuri, servicii(managementul proiectului) şi execuţie lucrăriva începe după semnarea Contractului de Finanțare și după avizulfavorabil din parteaAFIR cu privire la achiziția derulată.Beneficiarul a cărui investiţie cuprinde construcţii montaj,nu poate demara execuţia lucrărilor fără avizul favorabil   privind verificarea proiectului tehnic. Nerespectarea de către beneficiarii FEADR a Instrucţiunilor privindachiziţiileprivate - anexe la contractul de finanţare, atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferentea chiziţiei de servicii,lucrări sau bunuri. Plata. În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la conformitatea acestora și menținerea criteriilor de  eligibilitate specifice locale și a criteriilor deselecție.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR. În cazul în care înurma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şidacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai suntîndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertul GAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și vaanaliza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajul ultimului proiect selectat în cadrul sesiunii dedepunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate.Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, în speță proiectul în verificare, seva analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilitde către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de finanțare,dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără ademara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în bazaprevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadreazăscopul proiectuluifinanțat,conform codului contractului. Plata pentru proiectele de investiții. Pentru prezentarea primului dosar de plată,se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare,

Pag. 47 / 53



în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de platăîn conformitatecu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin Contractul de finanţare.Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:Pentrutoate investițiile (noi și modernizare) se vorprezenta la  prima cerere de plată următoarele documente carevalidează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecțiedin cadrul SDL,aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeanăpentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării / Deciziaetapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018,cu modificărileși completările ulterioare);4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie dincadrul SDL. După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în caredocumentele menționate mai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat. În cazul în carebeneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă a ajutoruluifinanciar, beneficiarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de finanțare șidupă primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor carederulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnareacontractului de finanțare și prezentarea contractului de vânzarecumpărare a bunului/ echipamentuluirespectiv.  Conform art. 16alin.(2) din HG nr.1570/2022 : În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții înachiziții simple, beneficiarul este obligat să depună cerere eligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de celmult 6 luni de la data semnării Contractuluide Finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este bobligat să depună cerere eligibilă pentruprima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare. Termenele de 6luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fi prelungite conform HG1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute în contractul de finanțare și cuprezentarea de către beneficiar a dovezii demarăriiimplementării investiției.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (veziAnexaV la Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.

INFORMAȚII SUPLIMENTAREPentru întrebări suplimentare vă rugăm să ne contactați la sediul GAL, telefonic sau în scris prin  e-mail.
Atenție * Echipa GAL TTB NU furnizează consultanță referitoare la elaborarea efectivă a proiectului.Toate formularele ce țin de accesarea unei intervenții, al căror format este elaborat de GAL, pot fi consultatepe platforma on-line al AFIR sau pot fi descărcate direct de pe pagina de internet a GAL Asociatia Timis TorontalBarzava, care  vă stă la dispoziţie de luni până vineri între orele 10:00 și 13:00 (program cu publicul) pentru a văacorda  informaţii privind modalităţile de accesare a Strategiei de Dezvoltare Locală, dar și pentru  a primi propunerilesau sesizările dumneavoastră privind derularea proiectelor depuse prin intermediul SDL. 
Urmăriți noutățile noastre pe pagina GAL sau pe pagina de facebook a asociatiei.Obligatoriu trebuie a`ișat pe toate materialele (a`ișe, site-uri, broșuri) și la locația investiției logo-urile UE,Guvernului României, FEADR, LEADER, etc ı̂n conformitate cu Ghidul de Identitate Vizuală AFIR. Investiția trebuie 
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folosită exclusiv pentru scopul pentru care a fost `inanțată. Nu este permisă schimbarea destinației sau utilizarea ı̂nalte scopuri decât cele  prevăzute ı̂n proiect.Accesul la investiție: trebuie permis accesul echipelor de control de laAFIR, GAL și alte organe de control autorizate, pentru verificarea menținerii investiției și respectării obligațiilorcontractuale.
Păstrarea documentelor: Toate documentele legate de proiect trebuie păstrate și puse la  dispoziția organelorde control pe perioada implementării proiectului și pe perioada monitorizării.
Dicționar de termeni:
Beneficiar – organizație publică sau privată care preia responsabilitatea realizării unuiproiect și pentru care a fostemisă o Decizie de finanțare de către AFIR/care a încheiat un Contract de finanțare cu AFIR, pentru accesareafondurilor europene prin FEADR; 
Cerere de finanțare reprezintă solicitarea completată electronic pe care potenţialul beneficiar oî naintează pentru aprobarea contractului de finanţare a proiectului de investiţii în vederea obţinerii finanţăriinerambursabile; Contribuţia privată – o sumă de bani care reprezintă implicarea financiară obligatorie a persoaneicare solicită fonduri nerambursabile și pe care trebuie să o utilizeze în vederea realizării propriului proiect investiţii.
Contribuţia privată reprezintă un anumit procent din valoarea eligibilă a proiectului de investiţii, variabil înfuncţie de categoria de beneficiari eligibili şi de tipul investiţiei propuse spre finanţare. Contribuţia privată trebuie săinvestiţii. Contribuţia privată reprezintă un anumit procent din valoarea eligibilă a proiectului de investiţii, variabil înfuncţie de categoria de beneficiari eligibili şi de tipul investiţiei propuse spre finanţare. Contribuţia privată trebuie săacopere diferenţa dintre cofinanţarea publică (fondurile europene nerambursabile) și valoarea eligibilă a proiectului.Contribuţia privată poate fi asigurată fie dinsurse proprii, valabil în cazul potenţialilor beneficiari care deţin dejafondurile necesare pentru contribuţia financiară. Un altmod de asigurare a cofinanţării private este prin creditbancar și nebancar, valabil în cazul în care potenţialii beneficiari nudeţin fondurile necesare pentru contribuţiafinanciară proprie, dar îndeplinesc condiţiile contractării unui credit bancar și nebancar.
Cofinanțare publică – reprezintă fondurile nerambursabile alocate proiectelor prin FEADR - aceasta este asiguratăprin contribuția Uniunii Europene și a Guvernului României;
Contract/Decizie de Finanțare – reprezintă documentul juridic încheiat în condiţiile legii între Agenţia pentruFinanţarea Investiţiilor Rurale şi beneficiar, prin care se stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata deexecuție/valabilitate, valoarea, plata, precum şi alte dispoziţii şi condiţii specifice, prin care se acordă asistenţăfinanciară nerambursabilă din FEADR şi de la Bugetul de Stat, în scopul atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse înPS 2023- 2027;
Derulare proiect - reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea contractului/deciziei de finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului;
Evaluare – acţiune procedurală prin care documentaţia pentru care se solicită finanţare este analizată pentruverificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate şi pentru selectarea proiectului în vederea contractării;
Fişa intervenției – descrie motivaţia sprijinului financiar nerambursabil oferit, obiectivele intervenției, aria deaplicare şi acţiunile prevăzute, tipul de investiţie, menţionează categoriile de beneficiari şi tipul sprijinului;
Fonduri nerambursabile – reprezintă fondurile acordate unei organizații, publică sau privată în baza unor criterii deeligibilitate pentru realizarea de investiții/servicii încadrate în aria de finanțare a Interventiei și care nu trebuiereturnate singurele excepții sunt nerespectarea condițiilor contractuale și nerealizarea investiției/serviciuluiconform proiectului aprobat de AFIR;
 Grup de Acțiune Locală (GAL) – este un parteneriat format în baza unui acord de parteneriat, carereunește reprezentanți ai sectoarelor privat, public și ai societății civile, inclusiv persoane fizice relevante, constituitcu scopul de a implementa o Strategie de Dezvoltare Locală în teritoriul vizat de parteneriat;
Implementare proiect – reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnareaContractului până la data depunerii ultimei tranșe de plată;
Intervenție – instrument de sprijin însoțit de un set de condiții de eligibilitate specificate în PS 2023-2027 pe baza
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unui tip de intervenție FEADR prevăzut în regulamentul PS 2023- 2027;
Investiţie nouă – cuprinde lucrările de construcţii-montaj, utilaje, instalaţii care se realizează pe amplasamente noi,lucrările pentru construcţiile existente cărora li se schimbă destinaţia sau pentru construcţiinefuncţionale/dezafectate (întreprindere existentă care își deschide un nou punct de lucru cu un cod CAEN existent,întreprindere nou înființată, întreprindere existentă care aplică pe un alt cod CAEN față de cel autorizat);LEADER– Intervenție din cadrul PS ce are ca obiectiv dezvoltarea comunităților rurale ca urmare a implementăriistrategiilor elaborate de către GAL. Provine din limba franceză „Liaisons Entre Actions de Developpement del’Economie Rurale” – „Legături între Acțiuni pentru Dezvoltarea Economiei Rurale”;Modernizarea - cuprinde lucrările de construcţii şi instalaţii privind retehnologizarea, reutilarea și refacerea sauextinderea construcţiilor aferente unităţilor în funcţiune şi cu autorizaţii de funcţionare valabile, fără modificareadestinaţiei iniţiale;Proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sunt tipuri de operațiuni /proiecte care pot fi dezvoltate atât decătre furnizori de servicii sociale, cât și de entități publice sau private care dezvoltă un proiect în domeniul social. Aceasta nu presupune obligativitatea ca beneficiarul să fie acreditat ca furnizor de servicii sociale, cu excepțiacazurilor reglementate de legislația națională;
Proiecte ”Smart village” - ”Sate inteligente”- sunt proiecte care folosesc soluții inovatoare pentru a-și îmbunătățicalitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluţiilor oferite detehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente;
Start up neagricol – Înființarea și dezvoltarea (doar în sensul diversificării) de microîntreprinderi, pentru care seacordă sprijin forfetar (suma globală fixă), în baza unui plan de afaceriOperațiuni/proiecte colective în domeniul agricol și agroalimentar- tipuri de operațiuni/proiecte dezvoltate de parteneriate informale sau structuri asociative constituite juridic, îndomeniul agricol sau agro-alimentar.
Operațiuni/proiecte colective (cu excepția sectorului agricol) – tipuri deoperațiuni/proiecte dezvoltate departeneriate informale sau structuri asociative publice sau private constituite juridic, în domeniul social (inclusivservicii de bază), economic sau de mediu.Planul strategic PAC 2023 – 2027 - documentul programatic, în sensul art. \104 din regulamentul PS, în care sunt prevăzute intervențiile și sumele alocate României din FEADR,care se aprobin cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă(FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr.1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013;Regulamentul (UE) 2022/126 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2115al Parlamentului European și al Consiliului cu cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervențiispecificate de statele membre în planurile lor strategice PAC pentru perioada 2023-2027 în temeiul regulamentuluirespectiv, precum și cu norme privind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții agricole și de mediu);Regulamentul (UE) 2022/127 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2116 alParlamentului European șial Consiliului cu norme privind agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară,verificareaconturilor, garanțiile și utilizarea monedei euro;Regulamentul (UE) 2022/128 de stabilire a normelor de aplicareaRegulamentului (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăţi şialte organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, controalele, garanțiile și transparenţa;Regulamentul (UE)2023/2141de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/130 în ceea ceprivește raportarea sancțiunilor aferente condiționalității și a Regulamentului de punere înaplicare (UE) 2021/2290în ceea ce priveșteraportarea avansurilor în cadrul indicatorilor de realizare utilizați pentru verificarea performanțeiși raportareavalorilor agregate ale indicatorilor de realizare.Legislația naționalăLegea nr. 160/ 1998 pentruorganizarea şi exercitarea profesiunii de medic veterinar, republicată, cu modificările șicompletărileulterioare;Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea,organizarea șifuncționarea Agenției pentru FinanțareaInvestițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru DezvoltareRurală și Pescuit, aprobată prin Legea nr.43/2015, cu modificările și completările ulterioare;Ordonanța Guvernului
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nr. 26/2000 cu privire la asociații si fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005,cu modificările și completările ulterioare;Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europenenerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricole comune, precum şi a fonduriloralocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şi completareaunor acte normative din domeniul garantării, cu modificările și completărileulterioare;Ordonanţa de Urgenţă aGuvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizareafondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările şi completărileulterioare;Ordonanţa de Urgenţă nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şipentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare;Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioareHotărârea Guvernului nr. 1570/2022privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planulstrategic PAC 2023- 2027, cu modificările și completările ulterioare;Hotărârea Guvernului nr. 907/ 2016 privindetapele de elaborare şi conţinutulcadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor deinvestiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;Hotărârea Guvernului nr. 395/2016pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţiepublică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare;Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.571/2014 privind aprobarea Bazei de date cu prețuri dereferință pentru mașini, utilaje și echipamente agricole specializate ce va fi utilizată în cadrul ProgramuluiNațional de Dezvoltare Rurală, cu modificările și completările ulterioare;Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Turism nr. 65/2013 pentru aprobarea Normelormetodologice privind eliberarea certificatelor de clasificare astructurilor de primire turistice cu funcţiuni de cazareşi alimentaţie publică, a licenţelor şi brevetelor de turism, cu modificările şi completările ulterioare;Ordinulministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 19/2024 privind aprobarea manualelor de proceduri specificeintervențiilor din cadrul Planului strategic PAC 2023 2027, elaborate de Agenția pentru Finanțarea InvestițiilorRurale, cu modificările și completările ulterioare; Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr.3978/R/2024 pentru aprobarea structurii organizatorice, a regulamentului de organizare şifuncţionare și a statuluide funcții pentru Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, cu modificările ulteriore.
ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE FINANȚAREDacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată neîndeplinirea decătre beneficiar a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de finanțare sau omisiunea notificării AFIR/ CRFIRîn cazul operării unor modificări care afectează Contractul de finanțare sau în cazul în care se constată deficiențe înimplementare, se va demara procedura de încetare a Contractului de  finanțare  în conformitate cu prevederileAnexei I – "Prevederi generale" și recuperarea ajutorului financiar nerambursabil acordat (dacă au fostefectuate plăți).Părţile pot decide, prin acord, încetarea Contractului de finanțare și ca urmare a solicitării scrise dinpartea beneficiarului, aprobată de Autoritatea Contractantă, caz în care beneficiarul va restitui integral sumele primite ca finanţare nerambursabilă până la data încetării Contractului.Decizia de încetare a Contractului de finanțare va fi comunicată și GAL prin intermediul platformei. Valoareacontractelor va fi dezangajată din contabilitatea AFIR în urma finalizării procedurii de reziliere, iar sumele devindisponibile și se pot utiliza în cadrul SDL. În cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unornereguli, recuperarea sprijinului se realizează în conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea,constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilorpublice naţionale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare. Recuperarea ajutoarelor de minimisacordate prin intervenția DR 36, constatate ca fiind acordate ilegal sau utilizate abuziv, se face în conformitate cuprevederile OUG nr.77/2014, coroborate cu prevederile art. 25 din OUG nr.85/2023 privind gestionarea financiară a
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fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricole comune,precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificareaşicompletarea unor acte normative din domeniul garantării.IMPLEMENTAREA CONTRACTELOR1. Achizițiile. Pentrubeneficiarii privaţi, conform fișei intervenției din cadrul SDL în care se încadrează proiectul, beneficiarii vor aplicaprevederile Manualului de procedură operațională pentru achizițiile efectuate de beneficiarii privați ai PS 2023-2027, aprobate prin Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, în conformitate cu cerințele AutoritățiiContractante. Derularea procedurii de achiziţii pentru bunuri şi execuţie lucrări se poate face începând cudata primirii Notificării de selecţie a proiectului (inclusiv semnarea contractelor de achiziţii) pe proprie răspundere,cu mențiunea că derularea contractului de achiziții pentru bunuri, servicii (managementul proiectului) şi execuţielucrări va începe după semnarea Contractului de Finanțare și după avizul favorabil din partea AFIR cu privire laachiziția derulată. Beneficiarul a cărui investiţie cuprinde construcţii montaj, nu poate demara execuţia lucrărilorfără avizul favorabil privind verificarea proiectului tehnic. Nerespectarea de către beneficiarii FEADR aInstrucţiunilor privind achiziţiile private - anexe la contractul de finanţare, atrage neeligibilitatea cheltuieliloraferente achiziţiei de  servicii, lucrări sau bunuri. Plata. În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile deplată, GAL va efectuaverificări cu privire la conformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specificelocale și a criteriilor de selecție.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţiiAFIR. În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu maiesterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se vademara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii. În cazul în care în urma verificării se constată ca numai sunt  îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertul GAL care a efectuează verificarea va refacepunctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajul ultimului proiect selectat încadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunea respectivă, dacă nu existăproiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, înspeță proiectul înverificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentruselectarea unuiproiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propunerezilierea  contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii. Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele,verificările se realizează în baza prevederilor procedurale și formularelor aferente submăsurii în care seîncadrează scopul proiectului finanțat, conform codului contractului. Plata pentru proiectele de investiții. Pentruprezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările șicompletările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depuneDosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin Contractul de   finanţare.Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente carevalidează faptului că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție dincadrul SDL, aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării / Deciziaetapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate localeşi criteriilor de selecţie dincadrul SDL. După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul încare documentele menționate mai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat. În cazul în carebeneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă a ajutorului
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financiar, beneficiarulpoate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de finanțare șidupă primirea avizului favorabildin partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor carederulează achiziții directe utilizând Baza de date cuprețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnareacontractului de finanțare și prezentarea contractului de vânzarecumpărare a bunului/ echipamentului respectiv.Conform art. 16 alin. (2) din HG nr.1570/2022 :În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună cerereeligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.Beneficiarul a cărei investiție  presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentruprima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare. Termenele de 6luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunereaprimei tranșe de plată poate fi prelungite conform HG 1570/2022,cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute în contractul de finanțare și cu prezentarea de cătrebeneficiar a dovezii demarării implementării investiției.DosarulCererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi AnexaV la Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro. Termenul limită de efectuare a plăţilorcătre  beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data înregistrării Cererii de Plată.

LISTA FORMULARELOR DISPONIBILE-Anexa 1 -Bugetul indicativ- servicii-Anexa 2 -Declaratia pe propria raspundere- Anexa 3 - Model cerere-finantare proiecte-de-investitii-Anexa 5- Model Cerere de Finanțare pentru proiecte de servicii;-Anexa 6 - Model  cerere de finantare investitii si servicii  (mixte)-Anexa 8-Model Acord de parteneriat                       -Anexa 10.1 - Model Memoriu Justificativ;-Anexa 15-Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și selecție locale-ANEXA 17 Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale în accesarea Interventiei DR 36;-Anexa 19 - Declarația pe propria răspundere privind Grupul Țintă-Anunt lansare apel de selectie I8
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